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VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR

Rruggtimi i Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) né nivel ndérkombétar niset nga larg dhe zhvillimi i tij
metodologjik dhe operativ mund té gjendet né manualistikén e shumts mjedisore, té& pranishme si né
shtetet e Bashkimit Evropian ashtu edhe né eksperiencat amerikano-veriore, duke ndjekur parametra
disiplinore té lidhura me tema té kulturés mjedisore, gé mé pas evoluon né kérkimin e hipotezave té
zhvillimit té qéndrueshém, deri né kuptimin e aspekteve té lidhura me pjesémarrjen né procese
vendimmarrése.
Duke filluar nga vitet '90, né disa vende evropiane ka filluar té ndjehet nevoja pér té zhvilluar
instrumente gé do t& mundésojné integrimin e aspekteve mjedisore né proceset e planifikimit territorial
dhe urban. Pérballé njé situate territoriale té ndikuar nga periudha zhvillimi intensiv té vendbanimit dhe
prodhimit, qé né dekadat e méparshme u manifestua me njé pérdorim té réndésishém té tokss, mund
té ndjehej réndésia dhe nevoja pér té pércaktuar strategji t& mprehta pér ruajtjen e trashégimisé
natyrore dhe peizazhistike, duke u pérpjekur pér ta rritur até si njé burim brenda politikave té
planifikimit,

Nevojat e shfaqura né dy dekadat e fundit né fushén e planifikimit mund té pérmblidhen né pikat e

méposhtme:

1. njé konsideraté mé e madhe e kontekstit dhe e ndryshoréve mjedisor né pérkufizimin e ndérhyrjeve
té reja, tenton ta shtyjé sistemin pértej atyre vierave prag, pér té cilat ndikimet né mjedis mund té
béhen té démshme;

2. perceptimi i instancave qé vijné nga popullsia vendase dhe nga subjektet mbartés té interesave, duke
pérfshiré mé sé shumti opinionin publik né vendimet mé té réndésishme;

3. realizimi i pikave té sipérpérmendura né ményré té qéllimshme, duke i integruar né procesin e
planifikimit si inpute shtesé né gjendje t& pérmirésojné planin urbanistik, duke kualifikuar njé
instrument té afté pér t& kombinuar kérkesat e zhvillimit me ato té mbrojtjes dhe té arrijé si rrjedhim
njé zhvillim té géndrueshém té ndaré dhe qé zgjat té territorit.

Vierésimi strategjik mjedisor pérfagéson, né kéts kuptim, instrumentin pér pérfshirjen e aspekteve té

parashtruara mé sipér né kuadrin e planifikimit urban, si¢ &shté njohur nga Komuniteti Evropian, i cili e

ka prezantuar VSM-né me Direktivén 2001/42/CE.

Progedura VSM ka karakteristikén t'i bashkéngjitet procesit té planit, duke e shoqgéruar pérgjaté gjithé

procesit té tij projektues dhe administrativ, me qéllimin pér t& ndérhyré né ményré organike né

zhvillimin e strategjive territoriale, sé fundi duke pérpunuar njé kuadér té zhvillimit té pérputhshém me
mjedisin. VSM ka meritén e integrimit né procesin e vlerésimit, pérkrahé me aspektet mjedisore dhe
atyre ekonomike e sociale, duke promovuar qéndrueshmériné e zhvillimit né fushén e planifikimit.

Duke nisur nga 2013, edhe Shqipéria ka paraqitur me Ligjin nr. 91/2013 Vierésimin Strategjik Mjedisor

né brendési té legjislacionit té saj, duke e aplikuar dhe integruar né praktikén e planifikimit.

6e67
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1.1 KUADRI | REFERIMIT LIGJOR

1.1.1 Normativa evropiane
Direktiva Evropiane 2001/42/CE n& lidhje me vlerésimin e ndikimeve t& planeve dhe programeve té

caktuar né mjedisin natyror, e ashtuquajtura Direktika VSM, e véné né fuqi mé 21/7/2001, vendos si
objektiv garantimin e njé niveli té larté t& mbrojtjes sé mjedisit dhe identifikon, né vlerésimin strategjik
mjedisor, instrumentin pér integrimin e konsideratave mjedisore né aktin e pérpunimit dhe t& adoptimit
té planeve dhe programeve pér té promovuar zhvillimin e géndrueshém. Né kété ményré, siguron gé
efektet mjedisore, qé rrjedhin nga zbatimi i planeve dhe programeve té caktuara (art. 3), t& merren né
konsideraté dhe té vlerésohen gjaté p&rpunimit dhe para adoptimit té tyre.

Vlerésimi Strategjik Mjedisor pérkufizohet késhtu si njé proces sistematik pér té vlerésuar pasojat né

nivel mjedisor té veprimeve té propozuara - politikave, planeve apo iniciativave né fushén e

programeve kombétare, rajonale dhe vendore — né ményré qé kéto té jené té pérfshira dhe té trajtuara

njésoj me konsideratat me natyré ekonomike dhe sociale, qé nga fazat e para (strategjike) té procesit té
vendimmarrjes. VSM pérmbush késhtu detyrén e verifikimit té koherencés s& propozimeve
programatike dhe planifikuese me objektivat e géndrueshmérisé, ndryshe nga Vlerésimi i Ndikimit né

Mijedis (VNM) gé aplikohet né projekte t& vecanté veprash {objektesh).

Pérpunimi i progedurave té pércaktuara né Direktivén 2001/42/CE, e cila duhet té ishte njohur nga

Shtetet Anétare brenda 2004, pérfagéson njé instrument mbéshtetés, si pér propozuesin ashtu edhe pér

vendimmarrésin, pér krijimin e adresave dhe zgjedhjeve té planifikimit, duke siguruar mundési

alternative krahasur me arritjen e njé objektivi népérmjet pércaktimit té ndikimeve té mundshme té
veprimeve té propozuara. Né thelb, VSM béhet pér Planin/Programin (PP) njé instrument: konstruktiv;
vlerésues; menaxhues; monitorues.

Funksion! i monitorimit pérfaqéson njé nga aspektet inovativ t& prezantuar né Direktivé, i finalizuar pér

t& kontrolluar dhe kundérshtuar efektet negative té parashikuar, gé jané s rezultat i zbatimit té njé plani

“apo programi, dhe pér té adoptuar masa korrigjuese pér procesin né zhvillim,

Ndér ndryshimet e tjera té paraqitura nga Direktiva theksohet:

o kriterl i gjeré i pjesémarrjes, mbrojtja e interesave legjitime dhe transparenca né procesin
vendimmarrés qé ndodh nép&rmjet pérfshirjes dhe konsultimit né té gjitha fazat e procesit té
vlerésimit té autoriteteve "qé sipas pérgjegjésive té tyre specifike mjedisore, ka té ngjaré té jené té
interesuara pér efektet mjedisore si rezultat i zbatimit té planeve dhe programeve" dhe té publikut,
qé né njéfaré ményre éshté i interesuar pér vendimet;

o konsultimet ndérkufitare me Vendet e Botés sé Treté, nése konsiderohet se zbatimi i njé plani apo
programi né fazé pregatitore mund té keté efekte té réndésishme ndérkufitare.

Vlerésimi mjedisor "béhet gjaté fazés pregatitore té planit ose programit dhe para miratimit té tij apo

nisjes se progedurés legjislative relative” (art. 4, paragrafi 1) dhe udhéheq redaktimin e "nje raporti

mjedisor né té cilin jané pércaktuar, pérshkruar dhe vierésuar efektet domethénése qé mund té sjellé

zbatimi | planit apo programit mbi mijedisin, pavarésisht alternativave té arsyeshme né dritén e

objektivit dhe né fushén territoriale té planit apo programit" { art. 5, paragrafi1).

informacionet e kérkuara pér redaktimin e njé raporti té tillé jané specifikuar né Shtojcén | té direktivés,

Propozimi i planit apo programit dhe raporti mijedisor jané vén& né dispozicion té autoriteteve

kompetente dhe sektoreve t& publikut té& prekur nga procesi | vendimmarrjes (hartuar nga Shtete

anéare) (art. 6).

Jané subjekt | VSM-sé planet dhe programet e sektoréve gé pérbéjné kuadrin e referimit pér autorizimin

e projekteve té listuar né Shtojcén | dhe Il t& Direktivés 337/85/CEE dhe té gjithéianet dhe programet
- -\s\:fi(%;;%"di .
4.;"\'3 (=
)
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pér té cilét &shté parashikuar vlerésimi i listuar sipas Direktivés 92/43/CEE, né qofté se prodhojné efekte
domethénése.

Jané pérjashtuar nga fusha e aplikimit té direktivés planet dhe programet né varési té qéllimit té
mbrojties kombétare, mbrojtjes civile, finiciare ose té bilancit, ose ata té& financuar nga Regg.
1260/1999/CE, 1257/1999/CE.

1.1.2 Normativa shaiptare

Sipas Ligjit t& Shqipérisé nr.91/2003 né lidhje me VSM-né, procesi i vlerésimit strategjik mjedisor
artikulohet né stadet qé vijojné mé poshté:

a. njoftimi i Ministrisé nga autoriteti propozues;

b. konsultimi me palét e interesuara pér ¢éshtjet qé duhet té pérballen né raportin mjedisor;

c. redaktimi i raportit paraprak dhe konsultimi me palét e interesuara dhe publikun né lidhje me tg;
d. redaktimi i raportit final té Vierésimit Strategjik Mjedisor;

e. verifikimi i relacionit dhe deklaratés sé Ministrit;

f. vendimii autoritetit miratues;

g monitorimi dhe sinjalizimi i ndikimeve mjedisore t& planit apo programit.

Objektivi i VSM-sé &shté té pércaktojé, té pérshkruaj dhe vlerésojé té gjitha ndikimet negative
domethénése né mjedis, g¢ mund té vinin nga zbatimi i planit apo programit, dhe sigurimi i njé
alternative mé té favorshme nga perspektiva mjedisore.

Raporti | VSM-sé duhet té pérfshijé edhe masat qé do té adoptohen pér té evituar dhe lehtésuar

ndikimet negative gé vijné nga zbatimi i planit apo programit.

Metodologjia pér redaktimin e raportit té VSM-sé duhet té jeté konform Ligjit nr. 91/2013 qé rrjedh'nga

Direktiva BE 2001/42/CE, qé lidhet me vlerésimin e ndikimit té planeve dhe programeve té caktuara né

mjedisin natyror.

Né bazé t& normativés shqiptare (art. 10), raporti i VSM-sé duhet té pérfshijé aspektet e méposhtme:

a. njé sintezé té pérfundimeve dhe té objektivave parésore té planit apo programit dhe pérputhja e saj
me plane dhe programe té tjeré qé lidhen me té;

b. njé pérshkrim té metodologjisé sé pérdorur pér redaktimin e raportit t&é VSM-sé, pérfshiré
véshtirésité e hasura gjaté pregatitjes sé tij dhe burimet e informacionit gé jané pérdorur pér
redaktimin e relacionit;

C. njé sintezé té alternativave té marra né konsideraté gjaté pregatitjes sé planit apo programit,
pérfshiré "alternativén zero" dhe arsyet e zgjedhjes;

d. njé sintezé té objektivave té mbrojtjes mjedisore né nivel ndérkombétar, kombétar, rajonal ose
vendor, gé u referohen planeve dhe programeve dhe ményrés sipas té cilés kéta objektiva merren né
konsideraté gjaté pregatitjes sé propozimit;

e. njé pérshkrim i karakteristikave mjedisore né fushén e zhvillimit té planit apo programit;

f. njé sintezé té elementeve pozitive mjedisore né zonat qé& mund té ndikohen né ményré
domethénése nga plani apo programi;

8. njé pérshkrim té ndikimeve té mundshme negative né mjedis, né biodiversitet, né shéndetin publik,
né tokén natyrale, né klimé, né ajér, né ujg, né trashégiminé kulturore dhe arkeologjike, né peizazh
dhe né ndérveprimin midis kétyre faktoréve;
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h. impaktet e mundshme negative ndérkufitare, nése jané té pranishém;

i. njé sintezé t& masave té parashikuara pér té evituar, pakésuar ose leheté&suar ndikimet negative né
mjedis gjaté zbaitmit té planit apo programit;

j. pércaktimin e investimeve apo té veprave té mbrojtjes mjedisore, té cilésuara si té nevojshme né
fushén e zbatimit té planit apo programit té propozuar;

k. njé pershkrim té masave té parashikuara pé&r té monitoruar ndikimet gjaté zbatimit t& propozimit;
I. njé pérmbledhje jo teknike té informacioneve té transmetuara.

Né nivel progedurial, fazat e procesit té VSM-sé jané ilustruar né vijim.

Shé&nim Hapat Objektivi kryesor
{ detyrueshém Verifikimi Té pércaktohet nése VSM-ja éshté e
nevojshme
! detyrueshém Studimi Té pércaktohet fusha e studimit
| detyrueshém Pérgatitja e raportit Alternativa té arsyeshme; identifikim,
mjedisor pérshkrim dhe vlerésim i ndikimeve

negative né mjedis

| detyrueshém Konsultimi Konsultimi me aktorét kryesor dhe publikun
pér tri hapat e pérmendura mé sipér

| detyrueshém Vendimmarrja Me té paré pérfundimet; deklarata
Pérmbledhése
1 detyrueshém Monitorimi Monitorimi i ndikimeve negative né mjedis

9e 67
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Ministria e mjedisit merr njoftimin »
(Artikulli B)

milaningegneria

Autoriteti q& propozon
AP

Kérkohet mendimi i grupeve té
interesit pér geshtjet qé duhet té
trajtohen né relacionin VSM (Art. 9)

A
Ministria i pérgjigjet AP-sé brenda 30 Ministria publikon pergjigjen dhe ia
ditéve dérgon AKPT-sé

AP bén relacionin paraprak té
VSM:-sé (Artikulli 10)

AP vendos relacionin né dispozicion
té grupeve té interesit dhe publikut
dhe pret komentel e tyre brenda 30

AP realizon konsuitimin me aktorét
ditéve

dhe publikun

Veté ministria mund te zhvilloje
dégjesa publike

AP bén relacionin pérfundimtar té
VSM-sé

Ministria publikon deklaratén dhe ia

Ministria verifikon relacionin dhe jep
dérgon AKPT-s¢

deklaratén e ministrit {Artikulli 12)

Autoriteti i miratimit publikon
vendimin té cilit mund t'i béhet

Autoriteti i miratimit merr vendimin
apelim sipas parashikimeve né ligj

duke u siguruar gé ministri e ka
dhéné deklaratén {Artikulli 13)

Autoriteti q& propozon bén
monitorimin dhe vé né dijeni e %
ministriné pér implementimet e SE v
mundshme té planit apo programit =3~ ’;2' 2 =
20w St R wa
ks (1_{ s 343’
QA

Figura 2.1 Fazat progeduriale té VSM-sé
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1.2 INTERGRIMI 1 VSM-SE NE PLANIFIKIMIN TERRITORIAL

Nga fillimi i viteve shatétédhjeté filloi t& béhet e pranishme, pér opinionin publik té& vendeve té
industrilizuara, njé ndjeshméri gjithnjé e mé shumé né rritje pér céshtjet mjedisore dhe njé
ndérgjegjésim né lidhje me pasojat e provokuara nga njé model zhvillimi qé deri atéheré e konsideronte
cilésiné e mejdisit dytésore krahasuar me objektivat e zhvillimit.

Pérgjaté viteve, kané qené t& shumta metodat e zhvilluara pér pérfshirjen e marrjes né konsideraté té
dimensionit mjedisor né proceset vendimmarrése, & mund té pércaktonin ndérhyrje me ndikime té
mundshme negative né shéndetin e njeriut dhe né mjedis, dhe eksperiencat e grumbulluara né kété
fushé kané kontribuar né pércaktimin e teknikave té vierésimit mjedisor népérmjet rrugéve gjithmoné e
mé té rafinuara.

Edhe disiplina urbanistike &shté pérfshiré né kété proces dhe ka lindur nevoja e njé thellimi si teorik
ashtu edhe teknik pér temén né fjalé. Duke filluar nga vitet 80’ fillon té pérhapet njé shuméllojshméri
normativash me karakter mjedisor né nivel evropian q&, né ményré indirekte, ndikojné disiplinén
planifikuese, por q& p&r shumé koh& nuk ishin perceptuar.

Lind késhtu, n& vende t& ndryshme, nevoja pér té pérshtatur normativat pérkatése, duke véné né zbatim
instrumentet ligjore qé& jané né glendje t& pérballojné né ményré té qarté dhe efikase problematikat e
lidhura me mjedisin. Me pérhapjen, né 2001, té Direktivés 2001/42/CE, e ashtuquajtur direktiva "VSM",
hapet njé fazé q& i sheh shtet anétare t& pérfshira né zbatimin e procedurave, metodologjive dhe
teknikave pér vlerésimin e projekteve, programeve dhe planeve nga njé kéndvéshtrim mjedisor.
Pérhapja e direktivés ka sjellé njé seri risish né fushén e urbanistikés, sepse ajo favorizon kapércimin
pérfundimtar té ndarjes, né disiplinén urbanistike, midis analizés dhe projektimit dhe tenton té
pérmirésojé projektin urbanistik népérmjet vlerésimit paraprak té ndikimeve negative mjedisore.

VSM éshté zhvilluar duke u nisur nga eksperiencat e grumbulluara nga zbatimi i Direktivés 85/33/CE né
lidhje me Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis té projekteve té caktuara (VNM). VNM-ja ishte njé nga
progedurat e para té vlerésimit mjedisor té parashikuara nga legjislacioni evropian, duke hapur rrugén e
normativave t& métjeshme qé kané prekur tej pér tej té gjithé sektorét, nga bujgésia tek industria; edhe
sot ky instrument | vetém nuk éshté né gjendje t& promovojé njé model té zhvillimit té géndruseshém
territorial. Vlerésimi n& shkallé projektesh t& vecant&, pérkundrazi, nuk e lejon kété tip analize né nivel
sistematik, q& lejon t& marré strukturén e ndérlikuar t& marrédhénieve midis sistemit antropik dhe atij
mjedisor, dhe keshtu t& parashikojé ndikimet e mundshme né mjedis. Kufizim tjetér i VNM-sé rrijedh nga
fusha e ngushté e veprimit té tij, q& e bén progedurén té paafté pér té vepruar né efektet grombullues,
sinergjik dhe indrekt té aktivitetit projektues.

Si rrjedhojé, vémendja éshté pérgendruar né pércaktimin e njé tipi té ri té vlerésimit, Vlerésimi
Strategjik Mjedisor q&, duke u unifikuar me parimet dhe me filozofing né bazament t&€ VNM-sé
(informacioni, pjesémarrja, konsultimi) dhe shfrytézimin e eskperiencés praktike té fituar, arrin né té
njéjtén kohé té adaptohet me njé insturment mé elastk, té afté té integrohet né fazén mé té ndérlikuar
t& programimit. VSM, né fakt, vendoset né krye té procesit vendimmarrés, duket marré né konsideraté
faktin q& éshté ky nivel né té cilin merren vendimet e mundshme pér té ndikuar né kontekstin mjedisor.
VSM bazohet né konsiderimin se vleresimi mjedisor duhet té b&het né njé fazé paraprake té
ndryshimeve mjedisore, té gjeneruara nga ndryshimet territoriale té parashikuara nga projekti apo plani
dhe duhet té jeté njé proces "né ndihmé té vendimmarrjes”. Né kété ményré jemi déshmitaré té njé

hapi t& métejshém pérpara né miratimin e konceptit modern té vlerésimit mjedisor, qé kthehet késhtu
< SHé; :
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né njé pérmbledhje té fazave vierésuese qé béhen pjesé e procesit té vendimmarrjes, pa u konsumuar

né njé stad, por duke e shogéruar né ¢do moment té tij.

V5SM &shté njé mbéshtetje e vlefshme pér planifikimin pasi &shté njé instrument, qé ndihmon procesin

vendimmarrés duke pérfituar nga objektivat dhe kriteret qé pércaktohen ose ndahen a priori dhe qé

jané baza pér identifikimin e strategjive té ndérhyrjeve. Njé nga objektivat kyc té zhvillimit té
qéndrueshé&m, né fakt, éshté e lidhur me krijimin e proceseve pjesémarrése, pasi tashmé éshté e qarté
qé nuk mund té ekzistojé njé zhvillim i qéndrueshém nése ai nuk gjen né komunitetin lokal njé nivel té
larté té& ndarjes. VSM prezantohet edhe si njé stimul i vlefshém pér projektimin, sepse lejon té
identifikohet idea forcé e pérshtatshme pér territorin dhe veprimet projektuese té pérshtatshme, dhe

pér mé tepér parashikon veganérisht marrjen né konsideraté té alternativave té arsyeshme. Sé fundi e

bén monitorimin efikas, falé gamés sé pasur té treguesve té referencés qé verifkojné arritjen reale té

objektivave té programuar dhe identifikojné me shepejtési ndikimet mjedisore t& parashikuar, duke
lejuar adoptimin e masave korrigjuese dhe njé pérmirésim t& vazhdueshém té procesit népérmjet
skemave té kontrollit.

Pér njé aplikim korrekt, procesi i VSM duhet té ndahet né tri momente té ndryshme:

¢ ish-para: para redaktimit té planit apo programit, né ményré q& té vihen né dukje problemet
mjedisore;

* né vazhdim: gjaté redaktimit t& planit, duke marré né konsideraté ndikimet e mundshme té
ndérhyrjeve, duke vlerésuar koherencén me vlerésimin ish-para, réndésia e objektivave dhe shkalla e
arritjes sé tyre; né kété fazé, procesi i vierésimit dhe ai i redaktimit té planit duhet té realizohen
paralelisht né ményré qé té pérballojné problematikat bashkarisht;

* ish-pas: pasi té jeté realizuar, plani tregon pérfshirjen e burimeve, efikasitetin e ndérhyrjeve,
ndikimin e tyre dhe koherencén me vlerésimin e ish-para; pas miratimin vendoset se cilét tregues
duhet t'i nénshtrohen monitorimit té pérhershém pér té verifikuar nése zgjedhjet e planit jané té
géndrueshme.

Sé fundi, pér té koordinuar procesin e formimit té Planit Territorial té Durrésit, Shijakut dhe Vorés me

procesin e vlerésimit strategjik mjedisor (VSM), fazat e ndryshme té proceseve respektive jané

koordinuar mes tyre:

¢ faza fillestare e pérpunimit té planit ka parashikuar njé analizé té paré, megjithése me karakter té
pérgjithshém dhe me kontekst kompleks, mbi gjendjen e mjedisit dhe mbi sistemin e programimit;

* pérpunimi i planit ka pérkuar me pérpunimin e “raportit mjedisor paraprak” dhe analizat kané
pérdorur té njéjtin kuadér njohés;

* kundra-deduktimet e planit do té pérkojné me miratimin e "raportit mjedisor final" dhe késhtu me
pérfundimin e procesit té vlerésimit strategjik mjedisor.

12e67
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2. OBIJEKTI | VLERESIMIT

2.1 PROFILI I TERRITORIT

Territori i Durrésit, Shijakut dhe Vorés (né vijim i quajtur "Du-Shi-Vo") pérbén njé rajon té madh gé sheh
Adriatikun, me 65 km vijé bregdetare, dhe zgjerohet pér rreth 20 km drejt brendésisé.

Territori i Du-Shi-Vo-sé z& njé pozicion trategjik né brendési t& Shqipérisé: gjendet né gendér té vendit,
né aférsi t& ngushté me kryeqytetin Tirana dhe &shté pozicionuar pérgjaté bregut adriatik. Du-Shi-Vo
mund té konsiderohet porta hyrése e Shqipérisé si nga toka ashtu edhe nga deti.

N& ményré qé té kufizohet territori i Durrésit, Shijakut dhe Vorgs, rezulton i nevojshém vézhgimi né
térési i territorit shqiptar (Figura 2.1). Peizazhi i Shqipérisé mund té& konceptohet si njé sekuence
zinxhirésh malor, drejtimi i té ciléve &shté paralel me bregdetin. Ndérkohé gé, drejt brendésisé, malet
mbulojné térésiné e territorit, drejt bregdetit, transformohen né kodra. Alternimi ndérmjet fushave dhe
maleve/kodrave | jep territorit njé anatomi té dukshme dhe lehtésisht té lexueshme. Relievi
malor/kodrinor pérfagéson edhe njé barrieré natyrore gé, deri tani, ka béré té mundur pengimin e
procesit té urbanizimit té pakontrolluar.

Bttt

Dutazzo

Figura 2.1 Territori | Durrésit, Shijakut dhe Vorés

Pas rénies s& regjimit komunist, Shqipéria vendoset né njé pozité té dukshme pérkrahjeje ekonomike
dhe kulturore. Afrimi hap pas hapi me Evropén, gé arrin kulmin me kérkesén pér té béré pjesé né
Bashkimin Evroplan né 2009, dhe nxitja q& iu dha ekonomisé nga qeveria népérmjet politikave té
miratuara pér t'i dhéné qéndrueshméri vendit, ka lejuar njé rritje té shpejté ekonomike me njé rritje
vjetore té PBB-sé prej mbi 6% mesatarisht ndérmjet vitit 2000 dhe 2009, i ngadalésuar vetém né vitet e
fundit pér shkak té krizés ekonomike globale. Sektorét kryesoré jané ata té artizanatit, bujqésisé,
energjisé dhe turizmit gé mbajné njé trend pozitiv rritjeje vjetore prej 3%.

N& kété fazé té zhvillimit té shpejté éshté e pashmangshme mungesa e vémendjes ndaj mjedisit. E
shfrytézuar prej vitesh, pa ndjekur praktikat e mbrojtjes dhe ruajtjes, ka risjellé pasoja té rénda negative,

shpesh té pakthyeshme, si humbja e biodiversitetit, shfytézimi i burimeve natyrore, rritja e ndotjes,
\"OlpE~ o
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urbanizimi pa kriter né mungesé té planifikimit dhe shpesh abuziv. Mungesa e stimujve ekonomik pér
mbrojtjen e mjedisit dhe mungesa e njé sistemi vézhgues té pérshtatshém, pérveg té tjerash, ka
pérkeqésuar problematikat mjedisore té vendit.

Qéndrueshméria e zhvillimit tashmé pérfaqéson njé objektiv stategjik dhe jo mé té léné pas dore pér
Shqipéring, q& duhet t& vlerésojé trashégiminé e veté mjedisore dhe peizazhistike, shumé té démtuar,
dhe té pérballet me kritikat aktuale mjedisore qé kryesisht | atribuohen njé menaxhimi té keq té
burimeve dhe njé aktiviteti ndértimor té dhunshém dhe té pakontrolluar.

Pavarésisht shfrytézimit té burimeve natyrore té viteve té fundit, Shqipéria vazhdon té paragesé njé
pasuri impresionuese duke marré parasysh pérmasat e saj té vogla: pyjet pérfagésojné rreth njé té
katértén e territorit, ka njé potencial té madh pér energjité e ripértéritshme dhe pér industriné e
peshkut dhe njé pasuri lumenjsh e rrjedhash. Gjithashtu ka burime mineralesh metalike (bakér, krom)
né veri-lindje dhe né rajonet malore géndrore, ndérkohé qé né pjesén jug-peréndimore té vendit jané té
pranishém burime té konsiderueshme té naftés dhe gazit natyror,

Vendit nuk i mungojné as bukurité natyrore: ndodhen edhe pikat e shpallura trashégimi botérore nga
UNESCO, si parku arkeologjik i Butrintit dhe gendra historike e Gjirokastrés, peizazhet malore dhe rrjeti
prej 15 hapésirash té mbrojtura, jané té pasura me shtigje natyrore kryesisht té panjohura pér turizmin
masiv.

2.2 KONTEKSTI | VORES

Bashkia e Vorés ndodhet né brendésiné e rrethit té Tiranés dhe numéron rreth 13.000 banoré, Béhet
fjalé pér njé hapésiré interesante nga kéndvéshtrimi natyror, edhe pse e ndodhur ndérmjet sistemit
malor Rodon-Voré-Ndorg, qé ndan bashkiné e Durrésit nga ajo e Tiranés.

Urbanizimi éshté zhvilluar pérgjaté rrugés kryesore qé lidh Tiranén me Durrésin, ku éshté pérgéndruar
dhe aktiviteti prodhues pér shkak té lehtésisé sé madhe té komunikimit me kryeqytetin dhe me portin
mé té réndésishém né vend. Rruga éshté zhvilluar né njé luginé dhe éshté e rrethuar me reliev malor qé
mbulon pjesén mé té madhe té territorit.

n‘”
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Figura 2.2 Territori | Vorés objekt | analizés

Edhe né kété zoné kemi t& b&jmé me té njéjtat problematika si ato né bashkiné e Durrésit dhe Shijakut;
edhe pse afér me Tiranén, qé éshté njé nga qytetet mé té ndotura né Evropé, kjo bashki éshté e
pérfshirg, né shkallé madhore, né té njéjtat dinamika mjedisore.

Bashkia e Vorés eshté pérfshiré né vitin 2008 né njé katastrofé té réndg, qé pati bujé ndérkombétare:
shpérthimi i impiantit t& deponimit t& municioneve, i ndodhur né fshatin Gérdec, 15 kilometra né
peréndim té Tiranés. Shpérthimi ka shkatérruar dhe démtuar banesa té shumta né fshatrat fqinj me
Gérdecin, Marginet, Marikaj dhe Voré, duke shkaktuar vdekjen e 27 personave dhe plagosjen e 300 té
tjeréve.

Qeverla e ka shpallur zonén “disaster area” (zoné fatkeqésie) dhe ka urdhéruar evakuimin e 4000
banoréve deri né fund té bonifikimit dhe sigurimit té zonés.

pér shkak té kesaj ngjarjeje, ka ngelur e mbyllur nga trafiku pér dy dité edhe autostrada qé lidh Durrésin
me Tiranén.
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Figura 2.3 Pasojat e shpérthimit t& qendrés sé deponimit t& municioneve né Gérdec (bashkia e Vorés, viti 2008)
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Pas shpérthimit té paré, mé shkatérrimtarit, pasuan shpérthime dytésore. Municionet e pashpérthyera
dhe mbetjet e panumérta jané gjetur deri 2.7 km nga vendi | shpérthimit, duke paragitur njé rrezik té
madh pér siguriné e personave.

Zona né fjalé éshté ndaré né tri zona:

1) Zona me rrezik té& madh, e pérgendruar né vendin e shpérthimit - 0.8 km?;

2) Zona me rrezik té mesém, e ndotur nga mjetet e pashpérthyera - 2.7 km?;

3) Zona me rrezik té ulét - 12 km?,

Sipas té dhénave zyrtare nga Agjencia pér Legalizimin, Urbanizimin dhe Integrimin e Ndértimeve pa leje
né Republikén e Shqipérisé (ALUIZINI) dhe “Enti Kombétar i Banesave”, né 30 mars 2008 jané raportuar
4.143 shtépi dhe biznese té démtuara, sig tregohet né detaj mé poshté:

¢ 308 ndértesa térésisht té shkatérruara;

® 3.835 ndértesa shumé/pjesérisht t& démtuara.

Shpérthimi ka démtuar edhe infrastruktura té tjera si rrjetet hidrike dhe té furnizimit, rrugét, ndértesat
publike, shkollat, azilet dhe gendrat shéndetésore.

Menjéhere pas shpérthimit éshté thirrur me urgjencé “Security Team Management” (SMT, Menaxhimi i
Grupit té Sigurisé) né zyrén e Pérfaqésuesve t& Kombeve té& Bashkuara né Shqipéri (UNCTAD), pér té
véné né dispozicion té autoriteteve shqiptare njé ekip késhillues t& UNCTAD-s& pér té ndihmuar
qeveriné né koordinimin dhe ofrimin e mbéshtetjes pér vlerésimin e katastrofés né kontekst

afatshkurtér dhe afatmesém, pér té analizuar nevojat dhe zgjidhur problematikat e métejshme.
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2.3 OBJEKTIVAT E PLANIT

Bashkia e Vorés shtrihet pérgjaté autostradés qé lidh Durrésin dhe Tiranén. Edhe pse zona pérfshin
peizazhe dhe njé trashégimi historike me vlera, qyteti i Vorés ndikohet nga aférsia me autostradén.
Pjesa e fushore e territorit &shté prekur thellé nga aktiviteti i pakontrolluar i ndértimit, ndérsa kodrat
jané ende té paprekura nga efektet e urbanizimit qé ka ndodhur né vitet e fundit. Zhvillimi i ardhshém i
Vorés éshté i lidhur ngushté me mundésiné e rritjes sé prodhimit bujqésor dhe aksesit té peizazhit té saj
té konsideruar si park territorial rajonal. Vizioni i propozuar né plan konsiston né konsolidimin e
gendrave ekzistuese, duke u dhéné atyre njé karakter gendror dhe kohezioni urban. Né kété kontekst,
njé veprim i réndésishém dhe urgjent, qé &shté marré né konsideraté konsiston né riorganizimin e
marrédhénies ndérmjet Vorés dhe autostradés. Eshté propozuar lévizja e autostradés pérgjaté njé rruge
dytésore dhe zgjerimi i hapésirés kryesore publike té gytetit. Kjo do té lejojé njé zhvillim t& métejshém,

aktualisht t& pamundur pér shkak se autostrada e kusht&zon zhvillimin e qytetit drejt shpateve té

pjerréta malore.

N& njé pérpjekje pér té zbatuar vizionin pér zonén, éshté pércaktuar njé numér i kufizuar objektivash
strategjike pér t& gjithd territorin e bashkisé s& Vorés:
1. Ristrukturimi dhe rehabilitimi i gendrave urbane dhe rurale;
2. Vlerésimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore;
3. Sigurimi I aksesit ndaj shérbimeve sociale dhe komunitare;
4. Plotésimi | nevojés pér strehim dhe pérmirésimi e mundésive té strehimit;
5

. Ngritja e poleve té reja ekonomike e tregtare dhe fushave té prodhimit; .
SRR
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6. Pérmirésimi dhe zbatimi i infrastrukturés bazé urbane;

7. Forcimi i rrieteve té transportit publik dhe t& lévizshmérisé sé ngadalté;

8. Pérmirésimi i transportit rrugor;

9. Trajtimi i céshtjeve kyce kritike mjedisore té tilla si erozioni, rréshqitjet e tokés dhe pérmbytjet;
10. Mbrojtja dhe pérmirésimi i elementeve mjedisore me cilési;

11. Pérmirésimi i bujgésisé, duke qené aktiviteti kryesor ekonomik i territorit;

12, Zbatimi i sistemit té& parkut territorial.

Objektivat, té cilat jané té pércaktuara né lidhje me kapacitetin financiar té bashkisé, reflektojné
prioritetet dhe pérfagésojné pika referimi pér projektet q& do té zhvillohen né kété zoné né vitet e
ardhshme,

Aksionet gé i korrespondojné objektivave té pérmendura mé sipér shpjegohen mé poshté pér secilén
fushé té ndérhyrjes (sistemi urban, infrastrukturor, ujor, natyror dhe bujqésisor).

2.3.1 Veprimet strategiike pér sistemin urban
Mbrojtje dhe rimékémbie e gendrave urbane

Kjo strategji &shté pércaktuar né ményré specifike pérmes tri veprimeve:

¢ i parl lidhet me mbrojtjen e vendbanimeve rurale té shpérndara né zonat rurale té komunés, né
ményré té vecanté ato qé rezultojné nga bashkimi i disa grupeve té shtépive té vjetra "Elbasanase";

* idyti ka té béjé me mbulimin e zonave me shtépi té vjetra té vendosura né zemér té qytetit, té cilat
jané transformuar né ményré joformale né banesa té pasigurta. Né bashképunim me pronarét, kéto
vende dhe, kur éshté e mundur, shtépité e vjetra t& ruajtura duhet té restaurohen;

* itreti ka t& bé&jé me transformimin e zonave qé do té béhen té disponueshme pér zhvillimin urban
pas lévizjes se autostradés né njé rrugé dytésore;

Ndértimi i strukturave té reja té kolektive

Kjo strategji &shté pér té pérmirésuar gjendjen e objekteve publike si né qytetin e Vorés ashtu dhe né
vendbanimet/fshatrat rurale né zonén e bashkiksé. Pas takimeve publike t& mbajtura me qytetarét,
strategjia fokusohet né veganti né ndértimin e objekteve arsimore, aktiviteteve sportive, kulturore dhe
sociale. Mé né veganti veprimet strategjike kané pér géllim:

¢ rikuperimin e shkollave ekzistuese dhe ndértimin e shkollave t& reja dhe kopshteve, kur éshté e
nevojshme (pér shembull, njé shkollé profesionale pér fermerét né Bérxullg);

* transformimi i oborrit té shkollés ekzistuese né njé shesh lojrash funksional pér aktivitete sportive, né
ményré qé té mund té pérdoret nga nxénésit e shkollave dhe nga komuniteti lokal edhe jashté oréve
té mésimit;

* krijimin e kopshteve té vogla, oborreve dhe shesheve né ato fshatra rurale, ku pér momentin nuk ka
asnjé hapésiré publike pér takime dhe mbledhje;

® ndértimi i gendrave kulturore dhe sociale, té projektuara si objekte polifunksionale pér ngjarje
kulturore, me biblioteka, salla konferencash, hapésira pér shfagje filmash, et;.

Ndértimi i shtépive té reja sociale

Bazuar né rezultatet e vlerésimive té kryera né banesat e gytetit té Vorés, kjo strategji synon
pérmirésimin e strehimit dhe kapacitetit strehues té gytetit, né ményré qe%émérmbushen kérkesat e
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qytetaréve, veganérisht komunitetet qé aktualisht jetojné né kushte té papérshtatshme brenda
ndértesave industriale té braktisura.

Ndértimi i objekteve té reja tregtare dhe té prodhimit
Strategjia éshté bazuar né dy veprime:

o i pari &shté ndértimi i njé tregu té ri lokal né bashkiné e Vorés pér shitjen e produkteve bujgésore té
rajonit dhe éshté pjesé e strategjisé sé pérgjithshme pér té rritur ekonominé bujgésore vendase;

e veprimi i dyté zbaton direktivat e pérfshira né planet kombétare né lidhje me ndértimin e njé gendre
pér panairet e produkteve (expo) né Shqipéri, né brendési té territorit té bashkisé sé Vorés, pérgjaté
rrugés pér né aeroportin e Rinasit. Karakteristikat specifike, madhésia dhe niveli i investimit pér kété
operacion do té pércaktohet mé tej.

Hartimi | instrumentave té planifikimit
e Kjo strategji njeh nevojén pér té zhvilluar mé tej PPV-né me plane té detajuara (Plane Zbatimi), me

qéllim zhvillimin e zgjidhjeve specifike pér zonat e bashkisé qé& kané nevojé pér studime té
métejshme. Aksionet e késaj strategjie jané né lidhje me identifikimin e pjeséve té vecanta té
territorit qé, pér shkak té kushteve té tyre, kérkojné njé plan té detajuar (vecanérisht pér zhvillimin e
zonés urbane pas zhvendosjes sé autostradés).

2.3.2 Veprimet strategiike pér sistemin infrastrukturor

Zbatimi i njé sistemi funksional té kanalizimeve pér té gjithé territorin e bashkisé

Kjo strategji ka té b&j& me njé nga prioritetet kryesore pér gjithé territorin e bashkisé, pérkatésisht,

zbatimi i njé sistemi plotésisht funksional té kanalizimeve. Strategjia bazohet né dy veprime kryesore:

o pérfundimi i rrjetit t& kanalizimeve né qytetin e Vorés, né zonat urbane qé nuk jané té plotésuara me
njé té tillé aktualisht (shih hartén né fjalé);

e ofrimii zgjidhjeve té realizueshme pér ato zona rurale té cilat nuk jané té arritshme nga rrjeti kryesor
i kanalizimeve dhe gé mund té jené té lidhura me rrjetet e vogla dhe pajisjet lokale té trajtimit.

Né zonat rurale, uji i trajtuar duhet té ripérdoret pér ujitje bujgésore.

Zbatimi i késaj strategjie lidhet me njé nga prioritetet kryesore pér gjithé territorin e bashkisé,

pérkatésisht, Implementimi i njé sistemi té deponimit té mbeturinave funksional pér té gjithé territorin

e bashkis&. Strategjia bazohet né& dy veprime kryesore:

o mbylija dhe restaurimi | t& gjitha deponimve rurale té pranishme né territorin e bashkisé (shih hartén
pérkatése);

e krijimi i njé sistemi té grumbullimit, ricikiimit dhe prodhimit té energjisé nga mbeturinat né té gjithé
territorin e Vorés,

Kéto veprime jané zhvilluar mé tej né njé seri projektesh té vecanta qé kané pér qéllim pérmirésimin e

efikasitetit té ciklit t&8 mbeturinave né Voré: nxitjen e mbledhjes sé ndaré (diferencuar) té mbetjeve,

pérmirésimi i eflkasitetit t& transportit t& mbetjeve dhe realizimi i pikave lokale té procesit té

kompostimit.

Ndértimi i nié sistemi hekurudhor pér udhétarét dhe malirat
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Njé nga prioritetet e planit &shté zbatimi dhe forcimi | sistemit té transportit publik, bazuar né
rimékémbjen e linjés ekzistuese hekurudhore Durrés-Tirané pér transportin e udhétaréve dhe mailrave.
Strategjia aderon dhe pérfshin udhézimet e Planit Kombétar dhe PIN Durana-s dhe pérbéhet nga njé seri
veprimesh qé synojné rimékémbjen e linjés ekzistuese hekurudhore (pritet t& dyfishohet rruga e
nevojshme pér transport efikas), restaurimin e stacioneve ekzistuese hekurudhore, qé do té béhen
gendra té shkémbimit multimodal ndérmjet trenave, autobuséve dhe motogikletave.
Pérveg késaj, njé pjesé e territorit té& Vorés do té pérshkohet nga linja e re hekurudhore drejt aeroportit
té Rinasit.

Pérmirésimi i transportit rrugor

Pérvecse plani thekson réndésiné e transportit publik dhe té lévizshmérisé s& ngadalté, ai gjithashtu
pérmban njé strategji e cila ka pér géllim p&rmirésimin e kushteve té rrugéve. Kjo strategji synon jo
vetém té pérmirésojé efikasitetin dhe siguriné e transportit rrugor me ané té njé sistemi té pérgjithshém
té infrastrukturés rrugore né zonat e ndjeshme (me semaforé, trotuare, vendkalime pér kémbésorét),
por gjithashtu e konsideron mbi té gjitha rrugén si njé hapésiré t& madhe publike né territorin e bashkisé
- vegangrisht aty ku rruga éshté boshti kryesor pér zhvillimin urban. Veprimet specifike brenda késaj
strategjie jané:

* pérmirésimi | seksionit rrugor Veri-Jug;

* zhvendosja e autostradés sé Vorés né njé aks rrugor dytésor.

Realizimi i njé rrjeti té lévizshmérisé sé ngadalté

Kjo strategji pérfshin zhvillimin e njé rrjeti té qeté lévizjeje si pér kémbésorét dhe pér giklistét.
Pavarésisht se numiri i makinave rritet me shpejtési né Voré, ka ende njé pjesé té madhe té popullsisé qé
Iéviz me ané té transportit publik, bicikletave dhe né kémbé. Veprimet pérfshijné:

* zhvillimin e korsive pér bigikleta pérgjaté hekurudhés Durrés-Tirang;

* ndértimi i rrugéve pér kémbésorét pér té lidhur Vorén parkun territorial rajonal.

2.3.3 Veprimet strategjike pér sistemin ujor
Pérmirésimi i pasurive hidrogjeologjike

Territori i Vorés dominohet nga kodrat e karakterit aluvial-diluvial. Qéndrueshmeria e kodrave éshté
konsideruar si njé prioritet. Pér mé tepér, Vora mund té kontribuojé né ményré té vazhdueshme pér té
zvogéluar rrezikun e pérmbytjeve dhe depozitimin e sedimenteve né lumin Ishém,

Dy veprimet kryesore té planifikuar né kuadér té késaj strategjie jané:

1. Ndalimi i ujit té shiut dhe sedimentet né rrjedhén e sipérme, né ményré qé té zvogélohet prurja dhe
té pérmirésohet rrjeti i kullimit;

2. Zbatimi i masave parandaluese né zonat e pérmbytjeve (sidomos né shtrirjen Domé/Gjeg-Fushé té
lumit Ishém).

2.3.4 Veprimet strategjike pér sistemin natyror
Ruajtia nga rreziget mjedisore
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Veprimet kryesore ndaj rrezigeve mjedisore té Bashkisé sé Vorés, duke pasur parasysh karakterin

gjeomorfologjik té késaj zone, jané ato pér parandalimin e rréshgitjeve té dheut. Ky veprim konsiston

kryesisht né dy projekte kyg:

o pérforcimi i zonave té pjerrta népérmjet pyllézimit ose ripyllézimit pér té parandaluar rréshqitjen e
mundshme té tokeés;

o pérmirésimin e sistemit té kullimit.

Zbatimi i njé politike pér ruajtjen e territorit

Njé strategji thelb&sore pér té ruajtur zonat me interes té madh natyror éshté qé té veprohet népérmjet
politikave pérkatése pér té mbrojtur kéto zona né nivel normativ. Né brendési té projekteve kryesore té
bashkisé sé& Vorés, duke pasur parasysh natyrén e késaj zone, jané ruajtja e pyjeve né lartési té ulét si né
Prezé, Kug, Shetel, Marikaj dhe p&rbérjen e parkut urban té Vorés, té formuar nga malet e Vorés sé
Vjetér- Mukaj-Bérxullé.

Realizimi | infrastrukturave pér pérdorim kolektiv

Tre veprimet kryesore ndjekin strategjiné e pérgjithshme té zbatimit té infrastrukturave pér pérdorim
kolektiv né ményré qé t'i béjé zonat natyrore me vlera té arritshme ¢do dité dhe té pérdorshme pér
qéllime rekreative. K&to veprime shkojné doré mé doré me implementimin e vizionit strategjik pér
zonén e Durrésit, Shijakut dhe Vorés, i cili synon ndértimin e njé parku rajonal.
Veprimi i paré pér bashkiné e Vorés konsiston né pajisjen e parkut me ndrigim, pér shembull, népérmjet
krijimit té hapésirave té dedikuara pér aktivitete rekreative, pika panoramike dhe zonave té pushimit.
Veprimi i dyté konsiston né vlerésimin e rezervuaréve, kryesisht duke u ruajtur karakterin natyror dhe
duke pérmirésuar funksionin rekreativ me ndrigimin.

Veprimi-i treté ka pér qéllim pérmirésimin e aksesibilitetit té parkut, i cili ka té bé&jé kryesisht me
pércaktimin e mbikalimeve kryesore, si dhe mbikaimet dytésore (shih hartén), né ruajtjen e rrjetit té
rrugéve me lévizshméri té ngadalté dhe, né pérgjithési, né pérmirésimin e rrugéve kryesore.

2.3.5 Veprimet strategjike pér sistemin bujgésor

Pérmirésimi i sistemit bujaésor

Toka bujgésore pérfshin né vecanti kodrat. Copé&zimi i pronave, terrenet e paarritshme, parcelat

bujgésore dhe infrastruktura e braktisur paragesin aktualisht pengesa pér zhvillimin e sektorit té

bujgésisé.

Me géllim zhvillimin e sistemit bujgésor, plani parashikon dy veprime kryesore:

o promovimin e ripérdorimit té kodrave té tarracuara népérmjet kultivimit té kulturave me vlera, té
tilla si ullishtet, vreshtat dhe pemishtet né njési mesatare toke prej 10-20 ha;

e ruajtjen dhe nxitjen e bujqésisé sé& pérzieré té karakterit familjar né fusha qofté me pjerrési apo té
sheshta.

Mbéshtetja e prodhimit bujgésor

Sektori i bujgésisé duhet té mbéshtetet nga njé sistem i infrastrukturés pér prodhimin, pérpunimin dhe
shpérndarjen e produkteve.
Jané parashikuar tre aktivitete kryesore pér t& mbéshtetur prodhimin bujgésor né bashkiné e Vorés:

o mbéshtetja dhe promovimi i ndértesave né shérbim té bujqésisé;
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* pérmirésimi i sistemit té ujitjes dhe kullimit, vecanérisht né sektorét mé fitimprurés bujgésore;
* promovimi i ekonomisé lokale me ndértimin e tregjeve té vogla lokale, ku mund té shiten né ményré
mé efektive prodhimet vendase.

2.4 VERIFIKIMI | KOHERENCES

Qéllimi i kétij hapi &shté pér té paré nése ka mospérputhje q& mund té pengojné zhvillimin dhe zbatimin
e mévonshém té planit té paraqitur pér VSM.

Né veganti, analiza e koherencés sé jashtme kontrollon pajtueshmériné e veprimeve strategjike té planit
né lidhje me objektivat gé rriedhin nga plane dhe programe t& niveleve mé té larta hierarkike dhe té
zonave té ndryshme territoriale (mé té gjeré se plani né shqyrtim) té hartuar nga nivele mé té larta té
qgeverisé.

Pas ndryshimeve té legjislacionit kombétar né fushén e planifikimit, procesi i planifikimit, aktualisht,
&shté i organizuar sipas njé strukture hierarkike, né krye té sé cilés &shté edhe Plani i Pérgjithshém
Kombétar. Ndjekin planin rajonal dhe planet sektoriale.

Planet e pérgjithshme lokale pér Bashkité Durrés, Shijak dhe Voré, kané marré si referencé direktivat
kombétare, standardet dhe rregulloret e pérmbajtura né Planin e Pérgjithshém Kombétar, né Planin e
Integruar Bregdetar Ndérsektorial dhe né Planin Ndérsektorlal té Zonés Ekonomike té Tirané-Durrésit,
Kéto plane, té hartuara nga AKPT dhe aktualisht né fazé miratimi, lidhen drejtpérdrejt dhe né pjesén mé
té madhe nga territoret e tri komunave nén analize.

Né vijim té linjave udhézuese té planit, jané konsideruar brezat tampon té zonés natyrore dhe kulturore
ashtu si edhe brezat e sigurisé qé rrjedhin nga ligji shgiptar.

2.4.1 Plani | Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar (PPK) ofron udhézime dhe drejtim strategjik né terma té zhvillimit
territorial pér té gjithé vendin. PPK siguron njé kuadér té pérgjithshém pér zbatimin e planifikimit pér té
gjitha njésité vendore. Plani éshté i ndaré sipas pesé sistemesh territorial - urban, natyror, bujqésor, ujor
dhe infrastrukturor. Pér secilin prej kétyre sistemeve plani identifikon drejtimet dhe udhézimet e
pérgjithshme.

Sa i pérket sistemit urban, plani rekomandon njé zhvillim policentrik té gendrave ekzistuese urbane dhe
dendésimi e tyre, pércaktimin e njé dimensioni rajonal népér disa qytete dhe promovimin e njé
menaxhimi té ndjeshém té burimeve urbane.

Sa i pérket sistemit natyror, plani rekomandon mbrojtjen dhe shtimin e burimeve natyrore té vendit
népérmjet shtimit t& zonave t& mbrojtura natyrore dhe krijimit e konsolidimit t& korridoreve té lidhjeve
natyrore.

Sa i pérket sistemit bujqésor, plani njeh rolin potencial té bujqésisé shqiptare dhe prandaj rekomandon
ruajtjen e zgjerimit maksimal t& tokave bujqésore (ndértimi nuk do té lejohet né fushat bujgésore),
krijimin e njé zinxhiri ekonomik qé shkon nga prodhimi né eksport, integrimi dhe bashképunimi me
sektoré té tjeré té ekonomisé dhe krijimin e gendrave dhe poleve gé pérmbushin kérkesat e prodhimit
bujgésor.

Sa i pérket sistemit ujor, plani rekomandon mbrojtjen e burimeve ujore dhe krijimin e rrjeteve pér
grumbullimin e ujérave té zeza dhe ujit té pijshém. pER
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N& lidhje me sistemin infrastrukturor, plani synon té arrijé njé integrim té pérgjithshém hapésinor né
ményré qé ta béjé gjithé territorin té arritshéme dhe té organizuar né ményré hierarkike, té zhvillojé njé
rrjet té shpérndarjes sé energjisé efikase dhe pér té pérmirésuar energjité e ripértéritshme.

Plani i Pérgjithshém Kombétar prek bashkité e Durrésit, Shijakut dhe Vorés si mé poshté:

1. Profili ekonomik i rajonit éshté i programuar pér té nxjerré fusha té tilla si shérbime, tregti, turizém,
bujqési, dhe pér té gené platforma kryesore kombétare pér transportet dhe energjité pér import
dhe shpérndarje.

2. Turizmi né rajon duhet té bazohet dhe mbéshtetet nga té mirat mjedisore dhe kulturore té zonés;

3. Lévizshméria e ardhshme duhet té synojé forcimin e aksesit dhe zhvendosjen né té gjithé rajonin,
duke lehtésuar ndérlidhjen midis komuniteteve té ndryshme, té médha dhe té vogla. Né Durrés,
projektet strategjike kombétare qé lidhen me projektimin dhe zhvillimin e korridorit blu (njé rrugé
turistike bregdetare qé shtrihet nga veriu né jug té Shqipérisé); zbatimi i Korridorit VIl si transporti
rrugor kryesor pér mallrat; rimékémbja e rrugés Egnatia, njé rrugé e réndésishme turistike historike;
zbatimi 1 korridorit Durrés - Kukés - Prishtiné - Nis pér t'u lidhur pastaj me Korridorin X; zhvillimi i
portit t& Durrésit, si porti kryesor shqiptar; zhvillimi dhe pércaktimi i portit industrial té Porto
Romanos; ristrukturimi | gjithé sistemit hekurudhor qé e ka qendrén kryesore né Durrés.

4. Energjia: Porto Romano pritet té béhet njé nga dy portet kryesore té energjisé sé vendit.

5. Pérmirésimi i peizazhit urban t& Durrésit népérmjet restaurimit, konsolidimit té strukturés urbane
dhe mbrojtjes sé trashégimisé sé saj.

6. Zhvillimi | mjedisit natyror duke ruajtur burimet natyrore pérmes integrimit té parqeve ekzistuese
nacionale dhe duke siguruar njé cilési té miré té jetés dhe té biznesit. Plani bén thirrje pér njé zhvillim
urgjent t& menaxhimit té mbeturinave né cikél t& mbyllur.

2.4.2 Planiiintegruar Ndersektorial i Bregdetit
Plani i integruar bregdetar pércakton drejtimet kryesore té zhvillimit hapésinor pér bregdetin shqgiptar,
kufirin jugor me Greqiné, dhe né veri me Malin e Zi. Plani siguron integrimin e politikave territoriale né
kontekstin e zhvillimit ekonomik. Plani synon njé pérdorim dhe menaxhim té qéndrueshém té zonave
bregdetare, duke ruajtur mjedisin e tyre natyror, peizazhet e tyre, burimet e tyre natyrore dhe
ekosistemet lokale dhe promovimin e formave té géndrueshme té& turizmit. Al pérmban disa udhézime
té pérgjithshme qé& mbulojné shumé aspekte, por qé gjithsesi ofrojné udhézime apo sugjerime pér
planifikimin e bashkive té zonave bregdetare shqiptare.

Pé&r zonat e bashkisé s& Durrésit plani tregon strategjité pér menaxhim mé té miré té burimeve lokale

dhe zhvillimin cilésor t& turizmit. Brenda nénndarjes né zona mé gjithé bregdetin, zona e Durrésit

ndodhet né njé piké vendimtare qé i pérket rajonit ekonomik Tirané-Durrés, pér té cilén ka njé tjetér
ndér-sektorial, dhe gé éshté tejet e urbanizuar, ndryshe nga shumica e bregdetit.

Duke iu referuar tabelave qé shoqérojné raportin e projektit, plani duket se ndikon né bashkiné e

Durrésit si mé poshté:

e duke sugjeruar zgjerimin urban dhe reduktimin e shtrirjes urbane népérmjet konsolidimit té pélhurés
urbane ekzistuese - kjo do té jeté e dobishme pér aktivitete bujqésore né rajon, si¢ thuhet né Planin
Kombétar;

o duke propozuar ndértimin e njé rruge bregdetare, paralel me bregdetin shqiptar nga veriu né jug;

e duke propozuar pérforcimin e infrastrukturés dhe rrjetit hekurudhor;

o duke forcuar sektorin e peshkimit né shtrirjen bregdetare Durrés-Velipojé;
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duke reduktuar ndotjen e ujit pérmes kontrollit té shkarkimit té ujérave té zeza né det;
duke sugjeruar ndértimin e porteve turistike.

2.4.3 Plani i Integruar Ndersektorial Durana

Plani sektorial pér rajonin Tirané-Durrés (Durana) synon té krijojé kushte optimale pér aktivitetin
ekonomik né zonén mes qyteteve té Tiranés dhe Durrésit; té pérmirésojé cilésiné e jetés sé banoréve té
njé nga rajoneve mé té populluara té vendit; té mbrojé burimet natyrore ekzistuese, pavarésisht nga
abuzimet e viteve té fundit; té pérmirésojé infrastrukturén dhe nivelin e pérgjithshém té aksesit né
zoné. Bashkité e Durrésit, Shijakut dhe Vorés jané ndikuar fugimisht nga kérkesat dhe udhézimet e
pérfshira né planin si mé poshté:

Toka &shté pérshkruar pérgjithésisht si njé strukture policentrike urbane, me hierarki té qarté nga njé
qendér metropolitane (Tirana), gendra kryesore (té tilla si Durrési), gendra té mesme (si Shijaku,
Vora) dhe gendrat lokale (si Sukthi). Prirjet e ndryshme dhe plotésuese té kétyre qendrave jané:
turizmi, veprimtarité portuale, logjistika, prirja industriale dhe socio-kulturore pér qytetin e Durrésit;
logjistika dhe strehimi alternativé ekonomik pér Vorén; bujgésia dhe strehimi ekonomik pér Sukthin
dhe Shijakun.
Sa i pérket zhvillimit ekonomik té zonés, plani sugjeron pérmirésimin e veprimtarive portuale né
Durrés dhe Porto Romano; zhvillimin e njé gendre logjistike dhe njé parku energjetik Spitallé;
pérqendrimi i shérbimeve dhe aktiviteteve prodhuese né segmentin Durrés - Porto Romanos dhe
pérgjaté SH2 jashté Durrésit; forcimin e aktiviteteve bujgésore né zonat rurale; zhvillimin e njé rrethi
té tekstilit né Xhafzotaj dhe logjistike shpérndarés n& Rrashbull dhe Vore; zhvillimin e njé gendre té
re ekspozitash (Expo) né Prezé sé bashku me tregjet e disa fermeréve, pér shembull né Voré dhe
Sukth.
Sa i pérket infrastrukturés, plani sugjeron pérmirésimin e nivelit té aksesit né nivel rajonal. Pérveg
forcimit té aktiviteteve portuale n& portin e Durrésit dhe Porto Romano, plani tregon mundésiné e dy
porteve té reja turistike gé do té ndértohen pérgjaté bregdetit, njé né zonén urbane té Durrésit dhe
njé né sektorin verior bregdetar; pérmirésimin dhe rikualifikimin e linjés hekurudhore me njé rrugé té
re né aeroportin e Tiranés; shpérndarjen e gendrave té ndryshme multimodale (me ato kryesore né
Durrés dhe Voré dhe té tjera t& mesme), njé aks té ri té autostradés qé shtrihet drejt jugut té rrugés
ekzistuese E762e kalon népér rajonin e B&rxullés.
Sa i pérket turizmit, rajoni siguron pérfitimet duke gené njé nga pjesét mé té arritshme té vendit.
Aktivitetet turistike do té jené té lidhura me promovimin e shérbimeve turistike (mjekésore, palestér,
konferenca, etj); promovimin e turizmit qytetas né Ishém dhe Lalz; krijimin e turneve kulturore dhe
agro-turizmit, duke pérfshiré shétitje né kémbé dhe mountain bike; duke krijuar njé sektor kulturor té
bazuar né njé strategji qé nxit potencialin territorial té zonés, si deti, kodrat, vendet arkeologjike, etj.
Sa i pérket sektorit bujgésor, plani tregon réndésiné e zhvillimit té hapésirave té pérshtatshme pér
mbledhjen, shpérndarjen, pérpunimin dhe shitjen e prodhimeve bujqésore. Ky koncept ka pér qéllim
prodhimin e njé zinxhiri ushgimor nga prodhimi tek shpérndarja. Plani gjithashtu sugjeron forcimin e
prodhimit bujgésor népérmjet politikave té dizenjuara pér té reduktuar fragmentimin e tokés
bujgésore, pérmirésimin e infrastrukturés sé ujities, duke promovuar konkurrencén e bujgésisé
lokale.
Sa i pérket mjedisit, zona karakterizohet nga lugina e lumit Erzen. Niveli i ndotjes dhe gjendja e
pérgjithshme mjedisore e lumenjve kérkon veprim té menjéhershém. Plani t.bg?kson réndésiné e njé
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furnizimi té miré rajonal me ujé, trajtimin e ujérave té zeza, menaxhimin e mbeturinave té ngurta dhe
ndértimin e njé strategjie pér menaxhimin e pérmbytjeve. N& njé shkallé rajonale, plani gjithashtu
tregon idené e ruajtjes sé peizazhit kodrinor aktual dhe pérforcimin e tij népérmjet zgjerimit té brezit
té gjelbér té Tiranés deri né Kepin e Rodonit, né territorin e bashkisé sé Durrésit.

2.4.4 Planet strategiike

Bashkité e Durrésit dhe Shijakut kané zhvilluar kohét e fundit njé plan strategjik 2015-2030. Né nivelin e
njésive té qeverisjes vendore, strategjia territoriale éshté mjeti mé i larté i planifikimit territorial. Ajo
pérmban vizionin, prioritetet, objektivat, metodat dhe rezultatet e pritshme té zhvillimit social dhe
ekonomik té bashkisé té mbi 15 viteve té ardhshme. Kéto plane duhet té& vendosen né bazé té
prioriteteve té pércaktuara né Planin té Pérgjithshém Kombétar, né planet ndér-sektoriale pér bregdetin
e Shqipérisé dhe té rajonit Tirané-Durrés dhe direktivave té tjera kombétare. Me kéto plane strategjike,
qéllimi i bashkive éshté té zhvillojé njé vizion pér zhvillimin e gyteteve té tyre pér 2030 dhe té udhéheqé
ndértimin e zhvillimit ekonomik dhe social té bazuar né potencialin e zonés dhe burimet ekonomike,
mjedisore dhe sociale. Duke pasur parasysh réndésiné e kétyre planeve pér zhvillimin e planit té
pérgjithshém vendor, tabela e méposhtme jep njé pérmbledhje té shkurtér té objektivave té
identifikuara.

Strategjia Territoriale Bashkia Durrés 2015-2030

P&r sa | pérket pesé sistemeve territoriale, késhillat e planit jané si mé poshté:

e Sistemi Urban: Né njézet vitet e fundit, sistemi urban i bashkisé sé& Durrésit ka pésuar transformim té
thellé qé& ka cuar né ndryshime té thella né dendésiné e qytetit, né hapésirén dhe né kontekstin
social, Zona bregdetare éshté e kércénuar nga rréshgitjet e tokés dhe nuk éshté e pajisur né ményré
té mjaftueshme me infrastrukturé, Pér mé tepér, trashégimia historike e qytetit éshté démtuar
seriozisht nga aktivitetet e ndértimit.

e Sistemi Natyror: korridoret natyrore jané ndikuar shumé nga prania e gjeré e zonave urbane. Plani
sugjeron mbrojtjen e zonés sé Kallmit, promovimin e formave me ndikim té ulét té turizmit dhe
rizbulimin e brendatokés si njé destinacion t& mundshém turistik.

e Sistemi Bujqésor: Pavarésisht kétij potenciali, bujgésia dhe peshkimi pérbéjné vetém 1.3% té
aktiviteteve ekonomike né Durrés. N& lidhje me sistemin natyror, plani sugjeron rivendosjen e
sistemit t& ujitjes dhe kullimit, i cili ka gené | démtuar réndg, dhe zhvillimin e tregjeve té reja lokale,

e Sistemi Ujor: Megjithé bollékun e ujit né Durrés - deti shérben si njé korridor pér lidhje
ndérkombétare - shumé géshtje té réndésishme gé lidhen me praniné e kétyre burimeve duhet té
merren parasysh: p&rmirésimi i luginés sé Erzenit, prania e akuifereve té réndésishme qé furnizojné
qytetin me njé linjé té re t& ujit té pijshém dhe kanalizimeve.

o Sistemi Infrastrukturor: Kushtet rrugore t& Durrésit jané té mira. Deponité e Porto Romanos, pér
arsye mjedisore, duhet té& ishin mbyllur né vitin 2015.

Plani gjithashtu propozon njé numér té objektivave strategjike:
o B&rja e qytetit njé platformé pér kémbim dhe gendér logjistike p&r rajonin e Ballkanit dhe té Evropés
Juglindore;
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* Pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé qytetaréve té Durrésit (me sektorét kyg té tilla si sektori
administrativ, zhvillimi i bujqésisé dhe shpérndarja e produkteve, turizmit, transportit publik dhe
lévizshmérisé sé ngadalshme, infrastrukturés).

Strategjia Territoriale Bashkia Shijak 2015-2030

Pér sa i pérket pesé sistemeve territoriale, késhillat e planit jané si mé poshté:

e Sistemi Urban: Plani thekson pozitén gjeografike strategjike té Shijakut;

* Sistemi Natyror: Lumenijté jané duke u béré gjithnjé e mé shumeé njé kércénim pér té cilat duhet té
merret veprim;

* Sistemi Bujgésor: Uji i pranishém né Xhafzotaj mund té pérdoret pér ujitje; infrastruktura e ujitjes
duhet té pérmirésohet.

e Sistemi Ujor: Cilésia e ujit t& lumit Erzen &shté e dobét. Ka peshk né pellg. Cilési e miré e ujérave
néntokésore.

* Sistemi Infrastrukturor: Ka lidhje té paligishme né furnizimin me ujé; kanalizimet nuk jané
pérfunduar, deponimi i mbeturinave éshté vetém 1 km larg qytetit; mbetjet hidhen né lumin Erzen;
ka disa deponi ilegale.

Plani gjithashtu propozon njé numér objektivash strategjike:

* Ruajtjen, mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit natyror té komunés;

* Planifikimin, ndértimin dhe rivendosjen e zonave té arritshme, me shérbime dhe objekte efikase;

* Vazhdimi i punés pér té forcuar rolin e qytetit si njé gendér e tregtisé dhe punésimit né zonén
gendrore té Shqipérisé, né pérputhje me politikat kombétare té zhvillimit ekonomik;

* Pérmirésimi i cilésisé sé jetés pér banorét me ané té ndértimit té ndértesave, rrugéve dhe hapésirave
publike né téré territorin me karakteristika té mira;

* Zhvillimi i njé rrjeti té transportit efikas dhe efektiv dhe investime né pérmirésimin pér furnizimin me
ujé té pijshém dhe infrastrukturén e ujérave té zeza.

* Nxitja e njé modeli té rrities dhe pérdorimit té tokés qé nxit njé zhvillim ligjor, efikas dhe té
padémshém pér mjedisin;

* Sigurimi qé rritja né bashki gjaté periudhés sé zbatimit té planit, qofté e arriré pérmes aplikimit té
praktikave efikase, metodave ekonomikisht dhe nga njé piképamja mjedisore té arsyeshme dhe
népérmjet pérpjekjeve dhe angazhimit té banoréve, partneréve lokalé dhe bashké&punimit ndérmjet
dhe autoritetet rajonale.
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3. ASPEKTET METODOLOGIIKE

3.1 LEXIMI | TERRITORIT NEPERMJET TREGUESVE

Njohurité e studimit né komponenté té ndryshém t& mjedisit éshté béré népérmjet treguesve. OECD,
Organisation for Economic Cooperation and Development (Organizata pér Bashképunim Ekonomik dhe
Zhvillim) (1993), me termin tregues identifikon "njé instrument gé mund té ofrojé informacion né formé
té pérmbledhur té njé fenomeni mé kompleks dhe né njé kuptimin mé té gjeré; njé instrument né
giendje té béjé njé prirje té dukshme apo njé fenomen qé nuk éshté menjéheré i dukshém. "
European Environment Agency (Agjencia Evropiane e Mjedisit) (EEA, 2005) e pérkufizon njé tregues si
"njé masé, né pérgjithési sasiore qé¢ mund té pérdoret pér té ilustruar dhe komunikuar fenomene
komplekse mé thjesht, duke pérfshiré tendencat dhe p&rparimin me kalimin e kohés". Njé tregues ofron
njé pasqyré té njé fenomeni té madh apo véshtirésisht té regjistrueshém, me fjalé té tjera éshté njé
aspekt | matshém i njé projekti apo njé mjedisi té dhéné apo té njé kompanie, e cila mund té pérdoret
pér té karakterizuar shtetin apo pér té monitoruar ndryshimet.
N& njé VSM, treguesit duhet t& pérdoren pér té "matur dhe thjeshtuar informacionin né ményré qé té
lehtésojné, si nga ana e vendimmarrésit ashtu edhe nga publiku, té kuptuarit e bashkéveprimit midis
mjedisit dhe ¢&shtjeve kryesore té sektorit dhe té shpjegojé ndryshimet né koh&" njé nga karakteristikat
kryesore té treguesit, né fakt, éshté 2vogélimi i véllimit dhe kompleksitetit té informacionit té kérkuar
nga vendimmarrésit (Donnelly et al., 2007).
Né nivel ndérkombétar, edhe pse éshté njé listé e treguesve e pércaktuar nga BE-ja “Towards
Enviromental Pressure Indicators for the UE” — “TEPI" publikuar nga Eurostat), tani &shté kuptuar nevoja
pér t'u léné komuniteteve té vecanta autonominé pér té zgjedhur treguesit mé té pérshtatshém pér
situatén lokale né ményré qé té pérfaqésojné mé miré mjedisin e tyre té vecanté.
Né rastin e planifikimit ndér-bashkiak t& pasurisé sé territorit, duke pasur parasysh nivelin e natyrés
strategjike té& veprimeve gé duhen konsideruar né vierésime dhe, prandaj, véshtirésia e pércaktimit té
ndikimeve specifike dhe matje objektive, sigurisht treguesit duhet té kené karakteristikén e té genit té
negociueshém edhe pérmes qasjeve pérshkruese dhe cilésisé.
P&r mé tepér, prania e niveleve té planeve/adresave té nivelit té larté, té ndértuara né bazé té parimeve
té géndrueshmérisé, duhet té béjné té mundur vlerésime bazuar né nivelin e arritjes sé objektivave té
pércaktuara nga kéto instrumente (ose té paktén né nivelin e koherencés/aférsisé).
Duke marré parasysh kéto konsiderata, pavarésisht mundésisé pér té pérsosur zgjedhjet, besohet té jeté
né gjendje pér té analizuar mundésité e planit té parashikuara né Planin Territorial Lokal té Durrésit,
Shjiakut dhe Vorés, duke kontrolluar e "performances" e skenaréve né lidhje me treguesit e
deduktueshém si nga sistemi i objektivave té planifikimit té nivelit té lart&, ashtu edhe nga praktikat mé
té mira té zbatuara né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Prandaj, pér identifikimin e treguesve, duke marré parasysh nivelin e pércaktimit té planit dhe llojin e
informatave né dispozicion, besohet se mund t'i referohemi te klasifikimi né vijim:
e treguesit e planit:

o treguesit/synimet e géndrueshmérisé;
e treguesit territorial:

o mjedisor;

o ekonomik;

o soclal.

27 e 67

160902_Draft_SEA_VORE_AL.dock



& | f§ & — milaningegnena

3.1.1 Treguesit e planit pér verifikimin e koherencés sé planit

Sa pér grupin e paré té treguesve (treguesve té Planit), né thelb béhet fjalé pér tregues té performancés
qé duhet t& masin koherencén me objektivat e qéndrueshmérisé mjedisore. Pér kété té fundit do t'u
referohen né ményré té vecanté té treguesve/objektivave té pércaktuara né Manualin e DG X| té
Komunitetit Evropian, té zhvilluara pér Vierésimin Strategjik Mjedisor té Planeve té Zhvillimit Rajonal
dhe Programeve té Fondeve Strukturore té Bashkimit Evropian®.

Pérputhshméria mé e madhe ose mé e vogél e planit me kéto kritere (ose té paktén me ato té zgjedhura
si né harmoni me shkallén dhe llojin e veprimeve pér t'u vlerésuar) &shté padyshim njé pérfagésim i
miré i géndrueshmérisé mé té madhe apo mé té vogél té tij.

3.1.2 Modeli PPGNP pér treguesit territorial#

Vlerésimi Strategjik Mjedisor ndihmon pér té identifikuar, s& bashku me projektuesin e planit, zgjidhjen

optimale pér té pérmbushur nevojat urbane dhe kérkesat mjedisore, duke vlerésuar pasojat né mjedis,

duke shmangur ndikime té réndésishme dhe duke i kufizuar me masat e duhura té zbutjes dhe/ose

kompensimit. Késhtu q& ky nuk éshté njé Vierésim i Ndikimit né Mijedis (VNM), por mé tepér njé

vlerésim gjaté ndértimit, e pérdorur né formé strategjike, me qéllim identifikimin e zgjidhjes mé té& miré

té mundshme dhe té géndrueshme, mbi té cilén do té bazohen planet e detajuara né vijim dhe

projektet.

Pér té pércaktuar mé miré dhe thjesht sistemin kompleks territorial, vazhdohet me ané té metodave té

llogaritjes té bazuara né tregues. Pérvojat e shumta, me kalimin e kohés, kané lejuar identifikimin e

treguesve kryesoré gé lejoné pérshkrimin mé sé miri té mjedisit, megjithats, nga koha né kohé zbatohen

me tregues shtesé karakteristik té vendit.

Né rastin né fjalg, do té pérdoren tregues té njohur né nivel ndérkombétar, sipas modelit PPGNP: forca

Pércaktuese té pérkufizuara Presionet, qé e ndryshojné Gjendjen e mjedisit, duke gjeneruar Ndikime té

cilat kérkojné Pérgjigje té dizajnuara pér té:

1. rregulluar forcat;

2. reduktuar presionet;

3. pérmirésuar gjendjen e mjedisit;

4. eliminuar, zbutur ose kompensuar ndikimet,

Pér modelin PPGNP vlejné pérkufizimet e méposhtme:

* Pércaktorét (P): veprimet pasuese té nevojave natyrore, sociale dhe ekonomike. Ata jané stili i
jetesés, proceset ekonomike, nga té cilét rrjedhin presionet né mjedis;

* Presionet (P): efektet e forcave pércaktuse, d.m.th. aktivitetet dhe sjelijet e njeriut né mjedis;

* Gjendja (G): cilésia dhe karakteristikat e mjedisit dhe burimeve, vlera qé mund té ndryshohet nga
presioni;

¢ Ndikimet (N): ndryshime té réndésishme né gjendjen e mjedisit dhe té burimeve natyrore,
ndryshimet e ekosistemit, shéndetit té njeriut;

* Pérgjigjet (P): masat e zbatuara pér té pérballuar ndikimet drejtuar njé ose mé shumé pérbérési té
PPGNP,

! vd. "Manuali pér vierésimin mjedisor té Planeve té Zhvillimit Rajonal dhe té Programeve té Fondeve
strukturore té Bashkimit Evropian nga Komisioni Evropian, DP X! - Mjedisi, siguria bérthamore dhe mbrojtja civile
(Gusht 1998)
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3.1.3 Véshtirési t& hasura giaté pérgatities sé raportit mjedisor

Procesi i vierésimit ka véné né dukje, qé nga analizat e para, disa véshtirési, t& pérfagésuara kryesisht
nga mungesa e té dhénave mjedisore té sakta dhe té pérditésuara, kryesisht pér shkak té nje rrjeti té
zbulimit dhe monitorimit ende né proces strukturimi dhe pér shkak té sistemeve té shpérndarjes té té
dhénave ende té pazhvilluar plotésisht.

3.2 VLERESIMI | ALTERNATIVAVE TE PLANIT

Vierésimi i skenaréve te mundshém éshté njé céshtje kyce né vlerésimin mjedisor té planeve dhe
programeve.

Me skenar nénkuptohet:

- “[..]) njé pérshkrim i njé grupi t& mundshém ngjarjesh, té cilat mund té ndodhin né ményré té
arsyeshme. Qéllimi kryesor | zhvillimit t& skenaréve éshté té stimulojé té& menduarit né lidhje me
ngjarje té mundshme (ndodhi), postulate (supozimet) né lidhje me kéto ngjarje, mundésité dhe
rreziget e mundshme dhe né lidhje me kryerjen e veprimit "(Karke et al 1998.);

- “[...] njé vizion, né thelb, koherent me até qé mund té jeté e ardhmja - jo njé parashikim, por njé
rezultat i mundshém né té ardhmen" (Porter, 1985);

- “[..] nj8 instrument pér té renditur perceptime té& caktuara pér mjedise té ardhshme alternative,
né té cilét disa vendime mund té vihen né zbatim" (Schwartz, 1996);

- “[..] njé grup pérfundimesh té arsyeshme dhe bindése né té ardhmen, por té ndryshmé&m né
thelb" (Van der Heijden, 1996);

- “[..} hamendésime rreth asaj ¢faré mund té ndodhé né té ardhmen" (Cornish, 2004).

- “Njé pérshkrim i mundshém dhe shpesh heré i thjeshtuar pér se si mund té zhvillohet e ardhmija,
bazuar né njé grup parashikimesh té besueshme rreth forcave lévizése dhe marrédhénieve
zinxhir. Skenarét mund té jené rriedhime nga parashikimet, por shpesh jané té bazuara né
informata shtesé nga burime té tjera, ndonjéheré té kombinuara me njé narrativé. =

N& planifikim dhe programim, koncepti i té ardhmes si pritshméri e realizimit té njé ideje apo njé
séré veprimesh dhe masash apo edhe njé vepre, éshté implicit. Né& ményré té ngjashme, vierésimi i
efekteve mjedisore qé kéto instrumente pércaktojné né njé dimension hapésinor dhe kohor té
mévonshém dhe si pasojé e zbatimit té tyre, bazohet né vleré&simin e té ardhmeve t& mundshme té
projektuara nga veté instrumentet. Njé nga angazhimet kryesore t& vlerésimit mjedisor, pér kété arsye,
éshté pikérisht eksplorimi i té ardhmeve alternative gé mund té dalin si rezuitat i zbatimit té njé plani
pér té siguruar informacion té dobishém pér planifikuesit dhe vendimmarrésit (Duinker dhe Greig,
2007).

Skenari duhet té kuptohet si njé parashikim i njé situate té& caktuar, i pérshkruar nga njé séré faktorésh
t& identifikueshdm né té tashmen tek té cilét provohet njé projeksion né t& ardhmen, duke zgjedhur disa
rezultate bindése nga mundésité e pafundme.
Qéllimi | njé skenari né planifikimin territorial nuk éshté parashikimi i té ardhmes, por nxitja e
njé reflektimi mbi efektet e mundshme té ndryshimeve gé mund té ndodhin:
e né njé kontekst té veganté ekonomik dhe social;
o né njé kontekst afatgjaté ose afatmesém;
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* né lidhje me njé territor dhe njé mjedis té cilit i dihen kushtet kryesore aktuale.

Agjencia Evropiane e Mjedisit ka deklaruar né kété ményré qéllimin e analizés né bazé té skenaréve:
“Skenaret mjedisore, parashikimet dhe llojet e tjera té studimeve na ndihmojné pér té adresuar
boshlléget dhe paqartésité e zhvillimeve té& ardhshme dhe pér té formuluar politika bindése qé do i
rezistojné testit té kohés "(EEA, 2009).

Té mendosh pér té ardhmen do té thoté t& mendosh pérsa i pérket skenaréve té ndryshém, té
déshirueshém ose jo dhe né kéto kushte VSM ka rolin e mbéshtetjes/bashképunimit né procesin e
planifikimit, g& nga hapat e paré té formulimit té njé plani. Qéllimi i dyté éshté qé té béjé té qarté
procesin e integrimit té ¢céshtjeve mjedisore né plan, si¢ pércaktohet né Strategjiné e Goteborgut (2001),
qé parashikon integrimin e dimensionit social té zhvillimit, i pércaktuar né Strategjiné e Lisbonés, me
aspektet e géndrueshmérisé mjedisore .

Vlerésimi i skenaréve éshté shumé i dobishém pér identifikimin e treguesve kryesoré qé kushtézojné
agjentét transfromues té mjedisit, rriedhimisht evoluimin e veté mjedisit, dhe pér té patur njé referencé
pér vlerésimin e ndryshimeve qé ndodhin né fazén e monitorimit té planit né zbatim.

"Arsyetimi mbi skenar&" nuk i pérket vetém fazés sé ndértimit t& strukturés sé planit, por
éshté gjithashtu shumé i dobishém né ndértimin e dokumenteve pérshkruese té planit (linjat e
veprimit, masat, rregullat e zbatimit ...) q& sheh né& anén e vler&simit mjedisor qartésimin e
alternativave dhe vlerésimin e qéndrueshmérisé té tyre. Skenarét e prodhuar gjaté ndértimit té
planit do té& jené instrumente shumé té dobishme pér monitorimin e zbatimit té veté planit,
népérmjet té cilive do té mund té evidentohen devijimet nga pritshmérité fillestare.
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Direktiva Evropiane e VSM-sé nuk i referohet drejtpérdrejt skenaréve, por alternativave. Skenari
éshté njé mjet qé shqyrton kontekstin né té cilin vepron planin, identifikon linjat kryesore té ndryshimit
me kalimin e kohés dhe ndihmon planifikuesit dhe vendimmarrésit né formulimin e objektivave qé
duhen ndjekur: prandaj analiza e skenaréve bén pjesé né fazén e pérkufizimit té objektivave.
Programet ose planet alternative jané "té pérbéré nga grupe té ndryshme té veprimeve, masave
rregullatore, etj ..." (Enplan, 2004) qé duhet t& arrijn& objektivat e planifikuara té pércaktuara pikérisht
nga analiza e skenarit (skenaret e pérmendur mé sipér); pér kété arsye, ata béjné pjesé né fazén e
pérzgjedhjes dhe vlerésimit té linjave té veprimit té planit, zgjedhjes sé veprimeve, masave dhe normave
t& planit. Né kété kontekst, ai qé gjithmoné duhet té merret parasysh éshté opsioni zero, né té cilin nuk
ka veprime, masa dhe rregulla té pércaktuara té planit, pra né thelb éshté njé "jo-alternativé", qé e
mban té pandryshuar status quo-né duke pérshkruar prirjet e sé ardhmes né mungesé té ndérhyrjeve
dhe ndryshimeve sistematike.

Cdo alternativé éshté e pérbéré nga térésia e veprimeve dhe parametrave kryesore qé
karakterizojné njé proces té zbatimit té& objektivave specifike té planit. Qéllimi éshté identifikimi i
veprimeve mé té péshtatshme pér arritjen e objektivave té planifikuara. Ndértimi i alternativave duhet
t& marré parasysh njé pérzgjedhje paraprake té disa veprimeve, efektet e té ciléve nuk duhet té krijojné
kushtézime reciproke negative, duke garantuar késhtu njé géndrueshméri té brendshme pér linjén e
veprimit. Vlerésimi i alternativave pérfshin njé analizé SWOT té ndikimeve, qé nxjerr né pah pikat e
forta, dobésit, rreziget e brendshme dhe té jashtme dhe mundésité pér secilén alternativé.

Kjo thekson se sa e réndésishme éshté qé skenarét dhe alternativat té kené té njéjtin horizont kohor. Né
fakt, njé plan duhet zbatuar dhe mishéruar né njé kontekst qé vendoset brenda kufijve té caktuar nga
veté skenari; né gofté se kjo nuk ndodh, duhet té béhen korrigjime ose njé rishikim i planit. Né kété
kontekst béhet i domosdoshém verifikimi i zbatimit t& planit népérmjet monitorimit- Monitorimi éshté
né fakt ményra e pércaktuar nga legjislacioni pér té lejuar vendimmarrésit té ndérhyjng, kur njé mjet i
planifikimit nuk arrin té jeté efektiv. Edhe né kété fazé té veganté té procesit t& VSM-sé, analiza e
skenarit &sht& njé mjet i vlefshém pér té kontroliuar devijimet né kohé né lidhje me skenarin e planit
dhe pér té vlerésuar gjendjen e marrédhénieve ndérmjet objektivave, presioneve dhe gjendjen e
burimeve.

3.3 ALTERNATIVAT

Alternativa 0 - Tendencat aktuale t& pandryshuara: | korrespondon skenarit né té cilin nuk
realizohet asnjé ndérhyrje strategjike pér té pérmirésuar gjendjen e mjedisit apo situatén gé do té
ndodhé né bashkiné e Vorés nése tendencat aktuale té rritjes dhe zhvillimit nuk pésojné ndryshime.
Parashikimet pér rritjen e popullsisé tregojné njé rritje té popullsisé prej rreth 22% deri né 2031. Ky
ndryshim, detyrimisht, do té sjellé njé kérkesé& né rritje pér strehim dhe shérbime t& reja pér popullatén,
faktoré té cilét ka té ngjaré té rezultojn& né njé rritje né konsumin e tokés, né dém té hapésirave
bujgésore dhe té gjelbra. Kjo éshté alternativa mé pak e déshirueshme, pasi ky zhvillim nuk parashikon
rimékémbjen e zonave té braktisura dhe bonifikimin e zonave té ndotura, té cilat né rast neglizhimi do
t& mbeteshin elemente té degradimit né brendési té bashkisé sé Vorés. N& vend qé té plotésohen
mangésité né gendrat urbane, me rritjen e densitetit dhe kompaktésimin e gendrave, do té shkohet
drejt njé konfigurimi té qgytetit gjithnjé e mé té dendur, té karakterizuar nga njé shpérndarje e grregullt
urbane. 3
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Vecanérisht né qofté se shikohet konfigurimi aktual i gytetit té Vorés, lehtésisht perceptohet tendenca
pér zhvillimin e ardhshém: ai &shté konfiguruar si njé qytet linear qé shtrihet pérgjaté autostradés dhe
hekurudhés gé lidh Durrésin me Tiranén dhe, si rrjedhojé, tkurret. Rritja ekonomike e pritshme pér
dekadat e ardhshme do té forcojé edhe mé tej lidhjet dhe bashképunimin mes kryeqytetit té Tiranés
dhe Durrésit, portit kryesor té vendit, késhtu qé gyteti me sigurl do té rrisé shtrirjen e tij planimetrike,
duke theksuar strukturén lineare dhe favorizuar aférsiné me rrugén . Megjithaté, mungesa e shérbimeve
bazé pér populisiné dhe mungesa e atraksioneve lokale, do té bé&jé qé né 2031 popullsia té rezultojé e
ulur me 6% né krahasim me sot. Do té jené té& tjera gendra, si Bérxullé dhe Prezé, qé do té kené njé rol
té réndésishém né rritien e popullsisé, respektivisht me 59% dhe 13%, pér shkak té aférsisé mé té
madhe pér Aeroportin Ndérkombétar té Tiranés.

Bérxulla do té jeté subjekt gendror me zgjerim té madh dhe kjo né ményré té pashmangshme con
né pérdorimin e tokés qé mund té pérdorej pér arsye bujgésore. Qyteti i vogél, i cili pozicionohet i
kufizuar né peréndim me reliev malor, vetém mund té zgjerohet né drejtim té lindjes, sikur té térhigej
nga gendra katalitike e Tiranés, duke rritur edhe shtrirjen urbane, dhe duke kérkuar krijimin e njé
infrastrukture té re dhe rrjeteve elektrike/hidraulike me kosto té larté shtesé pér shogqériné.

Efekte té lidhura ngushté me zhvillimin e qytetit té tipit difuz jané:

- varési e madhe nga transporti privat pér shkak té rritjes sé distancés nga shérbimet dhe nga
vendi i punés, i cili nuk e ka paré né ményré adekuate paralele zgjerimin e rrjetit t& transportit dhe
ndértimin e infrastrukturés sé re pér mjetet alternative té transportit, té tilla si korsité p&r bigikletat,
trotuaret dhe kalimet pér kémbésorét;

- rritja e trafikut t& mjeteve dhe, rrjedhimisht, pérkeqésimi i cilésisé sé ajrit.

Aktualisht, ¢éshtja e mbetjeve &shté njé ndér problemet mé té médha té té gjithé kombit:
deponimet e bashkisé Voré nuk pérputhen me standardet evropiane dhe kontribuojné né mase té
madhe né ndotjen e mjedisit dhe matricés sé ajrit, ujit dhe tokés. Rrjeti i grumbullimit té& mbeturinave
rezulton térésisht i pamjaftueshém, aq shumé sa mbeturinat mbeten té pa kontrolluara ose hidhen né
rrjedhat e ujit, dhe ende nuk éshté implementuar grumbullimi i diferencuar i tyre. Rritja e dendésisé sé
popullsisé do té rezultojé né rritjen e prodhimit té mbeturinave, dhe né mungesé té masave pér té
pérmirésuar menaxhimin e tyre, ndotja e mjedisit éshté e destinuar t& rritet né ményré té
konsiderueshme: do té krijohen deponimet e reja té paligishme né zonat margjinale rurale té gendrave
té banuara dhe ato ekzistuese do té rriten. Mungesa e njé programi pér kanalizimin dhe sigurimin e
emetimeve té démshme pérbén njé rrezik serioz pér shéndetin e njeriut.

Njé problem i madh sanitar do té vijé nga rrjeti i kanalizimeve, gé do té jeté, ashtu si¢ éshté
aktualisht, i pamjaftueshém pér numrin né rritje té vazhdueshme té banoréve. Né&se nuk do té
mirémbahet me kalimin e kohés, nuk do té rregullohen rrjetet e vjetéruara dhe té démtuara dhe nuk do
té realizohen implementimet e nevojshme pér t& menaxhuar rritjen e fluksit té ujérave té zeza urbane,
do té vérehet njé pérkeqésim i métejshém i cilésisé sé ujit dhe tokés.

Rritja ekonomike do té vijé si pasojé e industrisé: hapja e impianteve té reja té prodhimit do té
keté ndikim té réndésishém né mjedis, nése nuk merren masat e duhura té kontrollit dhe reduktimit té
emetimeve té démshme né atmosferé, e cila aktualisht nuk éshté né pérputhje me standardet
evropiane. Pér mé tepér, shpérndarja e gendrave prodhuese pikérisht pérgjaté rrugés, ku edhe lindin
gendrat kryesore té banuara pér shkak té lehtésisé qé& vjen si pasojé e aférsisé me rrjetin e transportit,
do té rezultojé né njé pérkeqésim drastik té cilésisé s& ajrit né zonat pérreth aksit rrugor.
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Alternativa 1- Zgjidhja e planit: Skenari i planit éshté ai qé rezulton me i géndrueshmi nga njé
piképamja mjedisore. Njé séré masash strategjike, qé do té zbatohen né afat té shkurtér, té mesém dhe
té gjaté, né varési té prioriteteve, do té€ mundésojné njé ndryshim té tendencave aktuale té shfrytézimit
té pakontrolluar té resurseve natyrore.

Logjika e zhvillimit té g&ndrueshém éshté baza e té gjitha zgjidhjeve pér pérmirésimin e
menaxhimit t& tokés, vecanérisht né lidhje me:

- zhvillimin urban;

- impiantin infrastruktural;
menaxhimin e mbeturinave dhe rrjeteve té kanalizimeve;
mbrojtjen e zonave bregdetare dhe habitateve natyrore (biodiversitetit);
menaxhimin e rrjedhave ujore dhe baseneve ujore sipérfagésore.

Pjesa mé e madhe e ndérhyrjeve do té jené pér zbutjen e ndotjes sé mjedisit, pa kompromentuar
zhvillimin ekonomik, né ményré gé té jené né raport me standardet evropiane. Objektivi kryesor éshté
njé mjedis ku qytetarét mund té jetojné shéndetshém, pééqyeshém dhe né vigjilencé nga kénvéshtrimi i
shérbimeve gé u ofrohen. Kjo &shté pér té mirén e turizmit lokal, i cili do té mbéshtetet nga strukturat e
duhura dhe do té gjejé stimuj té rinj.

Qyteti i Vorés, Bérxulla dhe Preza do té jené ata qé do té zhvillohen mé shumé.
Pér sa i pérket Vorés, qé tregon pér njé tendencé né ulje té popullsisé si pasojé e mungesés sé
atraksioneve lokale, &shte parashikuar njé ndérhyrje e réndésishme e rigjenerimit urban: realizimi i njé
by-pass (anashkalim) té autostradés, né ményré qé gendra té lirohet nga trafiku dhe mund té arrihet
realizimi i njé hapésire pér kohén e liré. Késhtu do té kthehet né njé qytet mé té shéndetshém dhe té
jetueshém, me mé pak ndotje akustike dhe té ajrit, dhe mé té pélqyeshém pér ata qé jetojné atje
tashmé, ose pér ata gé do té shkojné té jetojné atje. Sigurisht vendndodhja strategjike e vendit, né mes
té dy qendrave mé té médha té rajonit (Durrés dhe Tirané) e bén até potencialisht njé piké térheqése, si
nga ana e jetesés ashtu dhe nga ajo e investimeve né aktivitetet ekonomike. Ndértimi i njé spitali pér t'i
shérbyer bashkisé sé Vorés dhe gendrave fqinje, vendosur né skaj té gytetit, né drejtim té Tiranés, me
siguri do té jeté njé element shtesé i rigjallérimit té gytetit, i cili do té sigurojé mé shumé vende té reja
pune.
Strategjia themelore pér t& menaxhuar rritjen e pritshme té popullsisé né zonat urbane, tashmé té
karakterizuara nga "shtrirja urbane”, éshté pér té "mbushur" hapésirat boshe urbane, duke fituar
hapésira té braktisuar dhe té degraduara: né vend gé té 2gjerohet qyteti né brendatoké, duke favorizuar
“sprawl" (shtrirjen) urbane dhe lindjen e periferive té reja, plani parasheh pothuajse té pandryshuar
zgjerimin e tanishém té qytetit por parashikon njé rritje té dendésisé sé tij. Pérdorimi | tokés &shté né
fakt njé parametér shumé i réndésishém pér té gjykuar qéndrueshmériné e njé plani, duke gené né
pérpjesétim té drejté me kété té fundit. Eshté sigurisht mé i preferueshém, edhe pse ekonomikisht mé
paki leverdisshém, restaurimi | zonave té braktisura, se sa sakrifikimi | hapésirave té reja té pandértuara,
qé do té pengonte bujqésiné. N& kété ményré, zhvillimi i ndértesave do té jeté shumé mé i kontrolluar,
nuk do té krijojé periferi té reja pér t'u lidhur me gendrén me infrastruktura té shtrenjta dhe té kota.
Furnizimi me shérbime té tilla si ujé, kanalizime dhe energji elektrike né zonat me popullsi t& dendur né
fakt éshté shumé mé pak e shtrenjt& dhe mé e géndrueshme se né krahasim me zonat mé pak té
populluara. Duhet gjithashtu té konsiderohet se edhe rritja e sipérfageve té 2éna nga infrastrukturat
z2vogélon sasiné e tokés sé depértueshme, dhe rrjedhimisht marrjen e ujit nga akuiferat.
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Paralelisht me rritien e qytetit té Vorés népérmjet ndértimeve té reja dhe restaurimit té
ndértesave/lagjeve, infrastruktura té tilla si kanalizimet dhe rrjetet e furnizimit me ujé duhet té
pérshtaten dhe implementohen pér té shérbyer né ményré té pérshtatshme né qytet dhe t'i béjné ballé
rritjes sé popullsisé. | njajti kriter gjithashtu do t& zbatohet né gendrat e tjera mé té vogla. Né ményré té
veganté do té jeté shumé i réndésishém trajtimi i ujérave té zeza urbane para derdhjes né rrjedhat e ujit;
pér kété qéllim do té ndértohet njé fabriké e re teé trajtimit (WWTP) e cila do té furnizojé rrjetin e
kanalizimeve kryesore té Vorés. Né gendrat e banuara mé té vogla do té béhen mini rrjete té
kanalizimeve dhe né zonat mé té izoluara do té mbetet, né pjesén mé té madhe, sistemi ekzistues i
gropave septike, me futjen e teknikave moderne té ujitjes néntokésore.

Né sajé té masave pér té mbéshtetur bujqésiné dhe zhvillimin e zonave rurale, nuk do té shkohet drejt
njé shpopullimi té fshatrave, qé né té vérteté do té shohin shfagjen e tregjeve lokale dhe shérbimeve té
reja. Sigurisht, industria do té mbetet njé sektor kryesor pér ekonominé e Vorés, por edhe bujgésia do té
luaj njé rol vendimtar, duke ofruar vende té reja pune. Pér kété qéllim do té restaurohen tarracat e
lashta né malet e bashkisé sé Vorés: té braktisura pér dekada té téra, ato do té kthehen pér té gené
produktive, pér kultivimin e peméve té ullirit dhe vreshtave. Falé késaj ndérhyrje do té keté njé pérfitim
Pér sa | pérket stabilitetit t& shpateve vetd, té cilat jané sot shumé té ndjeshme ndaj erozionit.
Problemi i erozionit té shpateve do té reduktohet né sajé té ripyllézimit t& zonave té shpyllézuara,
mbrojtja e shpateve nga rreziget hidrogjeologjike dhe realizimi i pajisjeve té afta pér t& mbajtur
sedimentet né rriedhén e sipérme.

Menaxhimi i mbeturinave do t'u pérgjigjet standardeve evropiane, me pérfitime pasuese pér
shéndetin e njeriut: deponimet do té bonifikohen, njé sistem efikas i grumbullimit t& mbetjeve do té
mundésojé trajtimin dhe detoksifikimin e mbeturinave té rrezikshme, si dhe rimékémbjen e pjeséve
organike pér t'u pérdorur sipleh organik.

Né planin afatmesém dhe afatgjaté do té kryhet pastrimi i lumenjve dhe rezervuaréve, kullimi i
brigjeve, sistemimi i shtretérve dhe forcimi i argjinaturave,

Forcimi i rrjetit t& transportit té rrugéve dhe hekurudhave do té nxisé si transferimin e mallrave
ashtu edhe lévizjen e banoréve brenda rajonit duke reduktuar trafikun. Né& veganti, autostrada Durrés-
Tirané do té jeté e pajisur me korsi té shpejtésisé sé larté dhe t& ulét né hyrje dhe dalje, korsi
emergjence dhe zona parkimi, duke e béré até shumé mé té sigurt pér ata qé do té jené duke e
pérshkuar. Linja hekurudhore, e cila aktualisht éshté vetém njé korsi, do té rritet né dy korsi dhe trenat
do té modernizohen, duke reduktuar né ményreé drastike kohén e udhétimit.

Vihet re se pjesa mé e madhe e ndérhyrjeve té planit, q& do té gojné né skenarin e planit té
propozuar, kané ndikim pozitiv dhe kané pér qéllim pérmirésimin e giendjes aktuale t& mjedisit dhe
zbutjen e shkageve kryesore té ndotjes. Pér kéte arsye, skenari i planit &shté pérzgjedhur nga skenarét e
mundur si mé i déshirueshmi.

Alternative 2

Njé skenar g& mund té imagjinohet duke paré tendencat aktuale né rritje t& ekonomisé sé qytetit
té Vorés éshté al i njé qyteti qé rritet pérgjaté aksit rrugor qé lidh Durrésin dhe kryeqytetin. Do té ishte
njé zhvillim i ¢rregullt, me shfrytézimin e hapésirave té lira ende né dispozicion, pra té tokés né pérdorim
bujgésor (p.sh. né pjesén e sheshté té Domjes) dhe kodrave (p.sh. kodrat e fsh_a_t,jt‘ll'viarqinet). Né kété
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konfigurim té ri, qyteti do t& ishte né gjendje t& absorbonte rritjen e pritshme té popullsisé sé rajonit né
vitet e ardhshme, rritje e lidhur me zhvendosjen e njerézve qé jetojné né Tirané qé vendosin té lévizin
jashté qytetit té madh, por qé do té rezultonte né njé pérdorim té konsiderueshém té tokés. Pasojat e
urbanizimit kaq té pérhapur jané humbja e produktivitetit t& mundshém territorial, rritja e rrezikut té
pagéndrueshmérisé hidrogjeologjike, me probleme qé lidhen me kullimin, falé abuzimeve gé nuk marrin
parasysh bujqésiné dhe njé ndikim negativ vizual né nivel peizazhistik té pjeséve kodrinore.

Parveg késaj, njé tjetér element me ndikim té madh do té jeté autostrada qé ndan qytetin né dy
pjesé, rruga qé &shté ményra mé e shpejté e lidhjes mes Durrésit, portit mé té madh té vendit, dhe
kryegytetit, Tiranés, dhe qé do té vazhdojé t& pésojé njé rritje té fluksit té trafikut.

Dy polet katalizator# t& veprimtarive ekonomike do té jené gjithnjé e mé aktivé gjaté viteve qé do
té vijng, duke pasur parasysh parashikimet e rritjes pér Shqipériné né té ardhmen e afért dhe
bashképunimin gjithnjé né rritje ndérmjet dy gendrave.

Sigurisht, skenari I nj& qyteti qé rritet né anét e njé autostrade, qé éshté né té vérteté njé rrugé
me dy korsi, dhe éshté e ndaré edhe né dy pjesé nga kjo infrastrukturé, nuk éshté alternativé e miré pér
té ardhmen. Sé pari ne duhet té konsiderojmé qé infrastruktura ekzistuese rrugore nuk éshté e
mjaftueshme pér té trajtuar flukset e médha té trafikut. Edhe né qofté se do té ndérhyej duke fugizuar
rrjetin, trafiku dhe, si pasojé, ndotja e ajrit do té mbetet njé problem i véshtiré pér t'u zgjidhur. Nése do
té implementohej linja hekurudhore, duke e béré até me té paktén dy korsi, me siguri do té vérehej njé
reduktim né trafikun automobilistik, edhe nése automjetet do té vazhdojné té mbeten metoda e
preferuar e transportit pér njerézit té cilét do té duhet t& udhétojné pér distanca té médha pér té arritur
vendin e tyre t& punés dhe né institucionet e shérbimeve kryesore té tilla si shkollat, spitalet dhe
gendrat tregtare, e veganérisht pér ata njeréz qé jetojné né kodér, ose pér ata njeréz té cilét, duke
punuar né Tirané, kané zgjedhur té shpérngulen né Voré.

Gjithashtu éshté e qarté se industria e transportit rrugor nuk mund té zévendésohet né térési me
tren, pasi deri mé sot, kamioni &shté ende mé I pérshtatshém nga piképamja ekonomike. Pérveg késaj,
duke siguruar vijén hekurudhore me shpejtési té larté pér malirat/pasagjerét dhe duke synuar pér njé
intermodalitet virtuoz mes trenit, qé kryen transportin e mallrave pér distanca té gjata, dhe kamionit qé
"ngarkohet" pér distanca té shkurtra té shpérndarjes, trafiku do té reduktohet, por ende do té
vazhdonte t& mbushte rrugét, sidomos né hyrje té qytetit qé &shté njé prej nyjeve rrugore me kapacitet
té pamjaftueshém pér té zgjidhur problemet né ményré té programuar.

Ndotja e prodhuar nga kamionét éshté shumé mé e madhe se ajo e makinave dhe sidomos né
krahasim me trenat, t& cilét jané mé ekologjik. Mjafton té theml se pér ¢do ton té mallrave pér
kilometér me njé tren mallrash evropiane, né atmosferé clirohen mesatarisht 29 gram CO,, ndérsa pér
¢do kamion Euro 5, emetimet arrijné né 81 gram, gati tri heré mé shumé.

Duke pasur parasysh se né té kaluarén jané gjetur mbetje té metaleve té rénda mbi mesataren e
"tolerueshme" n& quméshtin e nénave me fémijé té sapolindur, té cilét jetojné né vende té aférta me
rrugét malore, ku kalimi i kamionéve &shté mé i shpeshtg, kuptojet se si ndotja e ajrit nga shkarkimet e
kamionéve paraget njé problem serioz pér shéndetin e njeriut. Gjithashtu duhet té konsiderohet se Tir-
ét e démtojné sipérfagen e asfaltit t& rrugéve njé mijé heré mé shumé se njé makiné, duké béré té
nevojshme mirémbajtje mé té shpeshta té rrugéve, qé rezulton né kosto té konsiderueshme pér
shoqériné.

Nése ky zhvillim, nga njéra ané paraqet pérparésiné e sigurimit té zhvendosjeve té shpejta nga njé
gytet né tjetrin pérgjaté arterieve rrugore kryesore dhe lejon pérgéndrimin dhe zhvillimin e rrjeteve té

reja té infrastrukturés né njé zoné té vetme, duke ulur né masé té mthm&osggn e vendosjes dhe
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menaxhimit, nga ana tjetér sjell konsum shtesé té tokés dhe rritjen e trafikut né pjesén e banuar té
autostradés, késhtu qé éshté mé pak e géndrueshme se alternativa e planit. Pér mé tepér, pérgendrimi i
investimeve né aksin Tirané-Durrés, pa inkurajuar lévizjen térthore dhe rrugét qé lidhin gendrat e vogla
me Vorén, gjithmoné do té sjellé izolim mé t& madh té fshatrave, qé do té vegohen dhe do té vazhdojné
té mbeten té prapambetura.

Né fund té fundit, skenari me kété lloj zhvillimi, i krahasueshém me njé zgjatim té qytetit té
Tiranés, ofron pak pérfitime dhe probleme té konsiderueshme: nga njéra ané zhvillimi i infrastrukturés
do té lejojé udhétim mé té shpejté dhe té sigurt, si dhe rritja e qytetit pérgjaté rrugés do té nxisé
qarkullimin e mallrave dhe njerézve pérgjaté boshtit lindje-peréndim, nga ana tjetér do té rrisé ndotjen
e ajrit dhe konsumimin e tokés dhe nuk do té zgjidhen probleme té tjera mjedisore me té cilat
ballafagohet bashkia e Vorés.

3.4 ANALIZA SWOT

Népérmjet analizés SWOT mund té zbulohen pikat e forta dhe té dobéta té secilit skenar
alternativ té zhvillimit né konsiderim, né ményré qé té dalin ato aftési favorizuese, ose té pengojné ose
vonojné ndjekjen e objektivave té planit. M& konkretisht, né analizén SWOT vegohen faktorét endogjen
dhe ekzogjen.

Faktorét endogjen jané té ndaré né pika té forta dhe pika té dobéta; faktorét ekzogjene né
mundésité dhe rreziget. Ndér té parét konsiderohen té gjithé ata variabla qé& jané pjesé pérbérése e
sistemit, mbi t& cilét mund té ndérhyet pér té ndjekur objektivat. Ndér t& dytét, megjithaté, pérfshihen
variabla jashté sistemit, por q& mund ta kushtézojné si pozitivisht ashtu edhe negativisht. Né rastin e
fundit nuk mund té ndérhyet direkt né dukuri, por éshté i nevojshém krijimi i sistemeve té kontrollit pér
té ndjekur agjentét ekzogjene dhe analizuar evolucionin pér té parandaluar ndodhité negative dhe pér
té pérfituar nga ato pozitive.

Efektiviteti | késaj metode té hetimit varet, ¢'éshté mé e réndésishmja, né aftésiné pér té béré njé
lexim té "kryqézuar" té té gjithé faktoréve té identifikuar né momentin né t& cilin pércaktohen politikat.
Eshté e nevojshme, né fakt, mbéshtetja né pikat e forta dhe zbutja e difekteve pér té maksimizuar
mundésité dhe minimizuar rreziget.

Si vijim sigurohet njé pérkufizim i pérmbledhur, por rigoroze me pérbérésit e analizés SWOT, té
aplikuar né alternativat e identifikuara pér bashkiné e Durrésit:

* Pikat e forta (Strengths). Pérbérésit endogjen ose karakteret e sistemit lokal qé ofrojné perspektiva
(madje edhe té& mundshém) té zhvillimit dhe pérmirésimit té situatét aktuale socio-kulturore;

o Pikat e dobéta (Weaknesses). Pérbérésit endogjen ose karakteret e sistemit territorial qé
pérfagésojné mangésité e strukturés sé tij ekonomike, sociale dhe territoriale, ose pengesa né
proceset e zhvillimit;

* Mundésité (Opportunities). Rrethana endogjene ose, mé shpesh, ekzogjene, té cilat mund té
kultivohen dhe vlerésohen nga politikat e duhura pér té fuqizuar pikat e forta dhe zvogélimin e
ndikimeve negative té pikave té dobéta dhe pér té aktivizuar apo pérforcuar proceset e zhvillimit;

* Rreziget (Threats). Rrethana endogjene ose, mé shpesh, ekzogjene ose tendenca té sistemit lokale, té
cilat mund té dobésojné pikat e forta, té pérkeqésojné pikat e dobéta, t& pengojné kapjen e
mundésive dhe té véné rrezik proceset e zhvillimit.
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Né tabelén e méposhtme jané pérmbledhur elementet kritik té veprimeve qé& merren né
konsideraté pér sektorin e lévizshmérisé, pér té siguruar njé pasqyré té pérmbledhur té mundésive dhe
problemeve té zhvillimit té sistemit infrastrukturor, nga e clla té rrjedhin z2gjedhjet e planifikimit.

PIKAT E FORTA

o Zhvillim ekonomik i
shpejté.

Rritja e denésisé
urbane;

o Rikualifikimii
lagjeve/ndértesave te
démtuara duke
rikuperuar boshlléget
brenda gytetit;

e Bypass (anashkalim)
j autostradés né
aférsi té Vorés, pér
té liruar gytetin nga
trafiku i dendur i
mjeteve té
transportit;

¢ Financimi i gendrave
té reja komunitare

e

Konsum i tokés;

Rritje e trafikut dhe
pérkeqésim i cilésié sé
ajrit;

Rrjet i pamjaftueshém
i grumbullimit té
mbetjeve;

Numér méimadhi
deponimeve abuzive
nén standardin
evropian;

Rrjet i pamjaftueshém
i kanalizimeve dhe
furnizimit me ujé.

e s Rl e o

Alternat|v

T

I ———

Tabela 1. Matrica SWOT pér vlerésimin e skenareve té ndryshém té planit

PIKAT E DOBETA MUNDESITE (E JASHTME) | RREZIQET ( E JASHTME)

e Pérkeqgésimi kushteve

té pérgjithshme té
mjedisit;

Humbja e habitateve
natyror dhe
biodiversitetit;
Rreziqe pér shéndetin
e njeiut, té lidhura
kryesisht me ndotjen e
matricés ajér, ujé,
toké;

Ndértimi i objekteve
me kosto té ulét, cilési
arkitektonike shumé
té ulét dhe materiale
té skaduar, pa marré
parasysh kérkesat
akustike, té izolimit
termik dhe sizmicitetit
té zonés.

Ulja e ndotjes akustike
dhe atmosferike né
qytetin e Vorés;
Pérmirésimii cilésisé
sé arkitekturés né
qytetin e Vorés, falé
anashkalimit t& rrugés
dhe krijimit té njé
sheshi té ri;
Pérmirésimi i kushteve
globale té mjedisit;
Probleme té vogla pér
shéndetin e njerézve si
pasojé e ndotjes sé
mjedisit;
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PIKAT E FORTA PIKAT E DOBETA MUNDESITE (E JASHTME) RREZIQET ( E JASHTME)

Tirang;

e Ngritja e sistemit té
kanalizimeve dhe
furnizimit me ujé;

¢ Menaxhimi
inteligjent i
mbeturinave,
népérmjet
mbledhjes sé
diferencuar dhe
ripérdorimit té
mbetjeve organike
pér fertilizimin e
tokave bujgésore;

o Bonifikimi i
deponimeve té
paligjshme;

e Pastrimi i lumenjve
dhe rezervuaréve
nga mbeturinat,
bonifikimi i brigjeve
té ndotura;

e Stimujt pér
pérdorimin e
burimeve té
ripértéritshme té
energjisé;

e Sistemimii shpateve
dhe kujdes mé i
madh ndaj rrezikut
hidrogjeologjik;

e Sistemimi i tarracave
pér rritje ullinjsh dhe

vreshtash.
ATETHatIva CNCRSRSD IR
e Konsumi i tokés pér e Pérkeqgésimii kushteve
pérdorim bujqésor té pérgjithshme té
dhe i tarracave; mjedisit;
® Rritja e trafikut dhe ¢ Humbja e habitateve
pérkeqésimi i cilésisé ¢ Kosto minimale pér natyrale dhe
o Fuqizimi i aksit rrugor sé ajrit; komunitetin me biodiversitetit;
Tirané-Durrés dhe ¢ Rrjetipamjaftueshém 2gjerimin e rrjeteve * Rreziget per shéndetin
shpejtésisé sé I mbledhjes sé hidraulike dhe e njeriut, té lidhura
spostimit; mbetjeve; elektrike. me ndotjen e
¢ Numérimadhi matricave ajér, ujé,
deponimeve abuzive toké;
té mbetjeve nén e Shtimii rrezikut
standardet evropiane; idrogjeologjik;
® Rrjeti pamjaftueshém e Ndértimi i ndértesave
i furnizimit me ujé dhe m.g’kos\tp té ulét, vIerﬂ
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PIKAT E FORTA

PIKAT E DOBETA

MUNDESITE (E JASHTME)

RREZIQET ( E JASHTME)

kanalizimeve.

té pakta arkitektonike
dhe materiale té
dobét pa marré
parasysh kérkesat
akustike, té izolimit
termik dhe té
sizmicitetit té sitit
ndértimor.
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4. OBJEKTIVAT E MBROJTJES MJEDISORE

Si¢ éshté pérmendur né § 3.1.1, pas matjes sé géndrueshmérisé sé planit té propozuar né lidhje me
objektivat e pércaktuara té qéndrueshmérisé mjedisore, do t'i referohet né ményré té vecanté
treguesve/objektivave té pércaktuara né Manualin e DG XI t& Komunitetit Evropian, zhvilluar pér VSM-
né e Planeve té Zhvillimit Rajonale dhe Programeve té Fondeve Strukturore té BE-sé.

Kriteret jané té renditur dhe té grupuara né 10 treguesit/objektivat, té ilustruar né tabelén e
méposhtme, secili prej té ciléve éshté nén-ndaré né kritere mé té detajuar.

Tabela 4.1 Identifikimi | objektivave t& qéndrueshmérisé mjedisore dhe prioritetet

[Rirégues/oblektiviiqéndruashmerisa ' J _ PEFShKFI) YT D= - |

| Pérdorimi i burimeve jo té rinovueshme, si¢ jané léndét djegése fosile,

. vendburimet minerare dhe inerte, redukton burimet né dispozicion pér
| t€ parinovueshme gjeneratat e ardhshme. Njé nga parimet bazé té zhvillimit té
qéndrueshém éshté njé pérdorim i arsyeshém dhe ekonomik i kétyre
burimeve jo té rinovueshme, duke respektuar normén e interesit gé nuk
pérjashton mundésité e rezervuara pér brezat e ardhshém. | njéjti parim
duhet té zbatohet edhe pér karakteristikat apo elementet gjeologjike,
ekologjike dhe peizazhistike, unike né llojin e tyre dhe té
pazévendésueshme, té cilat kontribuojn& né aspektin e produktivitetit,
biodiversitetit, dijes dhe kulturés shkencore (KMJ, gjithashtu edhe
kriteret nr. 4, 5 dhe 6).

1. Zvogélimi i pérdorimit té burimeve

Kur pérdoren burimet e ripértéritshme né aktivitete prodhuese kryesore
. o té tilla si né pylitari, bujgési dhe peshkim, ¢do sistem ka rendiment
rinovueshme brenda kufijve té maksimal té qéndrueshém, pértej té cilit burimet fillojné t& degradojné.

| mundésive té ripértéritjes Kur atmosfera, lumenijtg, estuaret dhe detet pérdoren si "rezervuaré” pér |
mbeturinat, ato trajtohen si burime té rinovueshme, né kuptimin qé
bazohen né aftésiné e tyre té natyrshme pér t'u ripértériré: né rast té
mbishfrytézimit té aftésive té tilla, do kalohet né degradimin e burimeve
né planin afatgjaté. Pra duhet theksuar réndésia e pérdorimit té
burimeve t& rinovueshme né njé normé té tillé qé té jené né gjendje té
rigienerohen né ményré té natyrshme, duke siguruar késhtu ruajtjen apo
edhe rritjen e rezervave né dispozicion pér brezat e ardhshém.

2. Pérdorimi i burimeve té

| N& shumé situata éshté i mundur pérdorimi i substancave mé pak té
démshme pér mjedisin dhe shmangia ose reduktimi i prodhimit té
mbetjeve, veganérisht mbetjeve té rrezikshme. Ndér objektivat e njé

dhe mbetjeve té rrezikshme pér qasjeje té géndrueshme &shté pérdorimi i materialeve qé kané ndikimin

mé pak t& démshém té mundsh&m né mjedis dhe prodhimin minimal t&

mbetjeve. Kéto béhen té arritshme népérmjet sistemeve té projektimit té

procesit, menaxhimit t& mbeturinave dhe zvogélimit té ndotjes.

3. Pérdorimi né ményré té vlefshme
né kontekstin ambiental i substancave

mjedisin

| 4. Ruaijtja dhe pérmirésimi i Né& keété kontekst, parimi themelor &shté ruajtja dhe pasurimi i rezervave
) . . . . dhe cllésisé sé burimeve té trashégimisé natyrore né ményré qé

gjendjes sé florés dhe faunés sé gjeneratat e tanishme dhe té ardhshme t& mund té pérfitojné prej tyre.

egér, habitateve dhe peizazheve Ndér burimet e trashégimisé natyrore pérfshihen flora dhe fauna, |
' karakteristikat gjeologjike dhe fiziologjike, bukurité natyrore dhe né
pérgjithési burimet e tjera mjedisore me karakter rekreativ. N& i'
trashégiminé natyrore, pra, béjné pjesé topografia, habitatet,flora dhe E A,
fauna e egér dhe peizazhet, por edhe kombinimet dhe pérséritjet O‘??Lj NiFy.

| ndérmjet tyre dhe potenciali rekreativ q& paraqgesin; nuk duhen hall‘tla[f % . . £
| lidhjet e ngushta me trashégiminé kulturore (KMJ, kriteri nr. 6) TGS /vl we
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S. Ruajtja dhe pérmirésimi i tokés
dhe pasurive hidrike

6. Ruajtja dhe pérmirésimi i
trashégimisé historike dhe
kulturore

7. Ruajtja dhe rritja e cilésisé sé
mjedisit lokal

8. Mbrojtja e atmosferés né
shkallé globale dhe rajonale

| 9. Zhvillimi i ndjeshmérisé,
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TRk PETShKTM

SO A AR
Toka dhe burimet hidrike jan& burime natyrore té ripértéritshme, té
domosdoshme pér shéndetin dhe miréqgénien e njerézve, por mund té
pésojné humbje pér shkak té nxjerrjes, erozioneve ose ndotjes. Parimi
bazé qé duhet té ndiget pér kété arsye éshté mbrojtja e burimeve
ekzistuese si nga ana e cilésisé ashtu dhe e sasisé dhe pérmirésimi i
burimeve tashmé té degraduar.

Trashégimia historike dhe kulturore pérb&het nga burime té
fundme g& nése té shkatérrohen ose démtohen, nuk mund té
28vendésohen. Ashtu si me burimet jo té rinovueshme, parimet
themelore té& konceptit té zhvillimit t& géndrueshém kérkojné qé

| t& ruhen té gjitha karakteristikat, gendrat apo zonat né procesin e

rinovimit, qé jané pérfagésues té njé periudhe té caktuar, ose qé
japin njé kontribut té vecanté né traditat dhe kulturén e njé zone.

| Lista pérfshin ndértesat me vleré historike dhe kulturore,

| strukturat e tjera apo monumentet e ¢do epoke, gjetjet
| arkeologjike akoma té pazbuluara, arkitekturén e jashtme
' (peizazhe, parqe dhe kopshte) dhe té té gjitha objekteve gé

kontribuojné né jetén kulturore té njé komuniteti ( teatro, etj).
Edhe stili i jetesés, zakonet dhe gjuhét tradicionale, bé&jné pjesé né
trashégiminé historike dhe kulturore gé mund té jeté e vlefshme

| pér t'u ruajtur.

Si pjesé e késaj analize t& cilésisé sé mjedisit lokal merret edhe
cilésia e ajrit, niveli i ndotjes akustike t& mjedisit, impakti vizual

| dhe elemente té tjera estetike té pérgjithshme. Cilésia e mjedisit
| lokal 8shté& e njé réndésie t& madhe né zonat dhe vendet e

banuara, aty ku ndodhin njé pjesé e miré e aktiviteteve té kohés sé
liré dhe punés. Cilésia e mjedisit lokal mund té pé&sojé ndryshime
drastike, si pasojé e ndryshimeve té aktivitetit industrial, té

| ndértimit apo aktiviteteve minerare, nga pérhapja e ndértesave

dhe infrastrukturés sé re dhe nga rritja e pérgjithshme e
aktiviteteve si ato turistike, etj. Eshté gjithashtu e mundur t'i jepet

| njé goditje e forté njé mjedisi lokal té démtuar nga futja e njé

zhvillimi té ri. Shih edhe kriterin 3 mbi reduktimin e pérdorimit dhe
pérhapjes sé substancave ndotése. '

' Njé nga forcat kryesore pérgjegjése pér shfagjen e zhvillimit té

géndrueshém éshté e pérbéré nga té dhéna qé vértetojné
ekzistencén e problemeve globale dhe rajonale té shkaktuara nga
emetimet né atmosferé. Lidhjet midis emetimeve nga djegia, shiu
acid dhe acidifikimi i tokave dhe ujérave, si dhe népérmjet

| klorofluorkarbureve(CFC), shkatérrimi i shtresés sé ozonit dhe
| efektet né shéndetin e njeriut jané indentifikuar né vitet

shtatédhjeté dhe né fillim té viteve tetédhjeté. Rrjedhimisht éshté
zbuluar mé pas lidhja mes dioksidit té karbonit dhe gazeve té tjera
serré me ndryshimet klimatike. Béhet fjalé pér pasoja afatgjata
dhe té pérhapura, gé paragesin njé kércénim serioz pér brezat e
ardhshém. Shih edhe kriterin 3 mbi reduktimin e pérdorimit dhe
pérhapjes sé substancave ndotése.

| Pjesémarrja e té gjithé partneréve ekonomik pér té arritur zhvillimin e
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| udhézimeve dhe trajnimit né ] konferencén e Rlos pér mjedisin dhe zhvillimin (1992) Pér té reahzuar nje ]
j . ) zhvillim té géndrueshém éshté thelbésor ndérgjegjésimi pér temat dhe |
| fushén mjedisore mundésité e disponueshme; elemente po aq té réndésishém Jané |
informacionet, udhézimet e trajnimit né lidhje me menaxhimin mjedisor.
Njé objektiv i tillé mund té arrihet népérmjet publikimit té rezultateve té
| kérkimit, duke shtuar programe né fushén mjedisore né nivel trajnimi

| profesional, né shkolla, né universitete apo né programet pér trajnimine |
E té rriturve dhe duke krijuar rrjete brenda sektoréve dhe grupime i
| ekonomike. S& fundi duhet kujtuar réndésia e aksesit té informacionit né f
[ fushén mjedisore nga vendbanimi ose nga vende rekreacioni. '

| 10. Promovimi i pjesémarrjes sé
| publikut né vendimet né fushén e

[

Deklarata e Rios (Konferenca e Rios pér mjedisin dhe zhvillimin, 1992)
vendos, midis themeleve té zhvillimit t& géndrueshém, qé publiku dhe
palét e interesuara pérfshihen né vendimet qé kané té béjné me |
| zhvillimit interesat e tyre. Mekanizmi kryesor &shté konsultimi publik né fazén e |
' kontrollit t& zhvillimit dhe n& veganti pérfshirja e té tretéve né vlerésimin
mjedisor. Koncepti i zhvillimit té géndrueshém parashikon njé pérfshirje
mé té gjeré té publikut né pérpunimin dhe zbatimin e propozimeve té
zhvillimit, q& duhet t& lejonte zhvillimin e njé sensi mé t& madh té

| pronésisé dhe ndarjes sé& pérgjegjésisé.

Pérputhshméria mé e madhe apo mé e vogél e planit té propozuar me kéta kritere éshté padyshim njé
pérfagésim i miré i qéndrueshmérisé mé té larté apo mé té ulét.
Né tabelén né vazhdim jané véné né marrédhénie veprimet kryesore té planit me kriteret e
qéndrueshmérisé, té identifikuar nga Komiteti Evropian (DG Mijedisi) pér té vierésuar géndrueshmériné
e zgjedhjeve té planit dhe késhtu, mé né pérgjithési, té vet planit (cd. verifikimi i koherencés "s&
jashtme"). Pér té thjeshtésuar leximin, veprimet strategjike jané grupuar sipas fushave té cilave u
referohen:

1. Mbetjet;
Uji;
Transporti;
Ekonomia;
Sistemi i vendbanimeve;
Bujqésia.

I

Ngjyrosja e kutizave té ndérprerjes tregon cili éshté ndikimi i pérfytyruar. Mbizotérimi i ngjyrés sé
gjelbért thekson se ndikimet e planit rezultojné gati ekskluzivisht pozitiv ose potencialisht pozitiv. P&r
objektiva té vecanté, né lidhje me té cilét shfaget ngjyra e verdhg, rezulton e nevojshme té monitorihen
efektet mjedisore qé i referohen zbatimit té veprimeve té veganta té planit, si pérshkruhet né Kapitullin
7.

Analiza nuk evidenton asnje kutizé té ngjyrosur me té kuqge, gjé qé tregon se veprimet strategjike té

identifikuara nga plani jané té gjitha té orientuara drejt géndrueshmérisé mjedisore. T
g el
9 » JIFM. \
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Ndikime pa dyshim
pozitive

Ndikime potencialisht

pozitive

Asnjé ndérveprim

Ndikime pér t'u vierésuar

Ndikime potencialisht

n_egative

Tabela 4.2 Matrica finale e ballafagimit t& objektivave kryesoré t& vecant& té planit t& Vorés me kriteret e pérgjithshme té

aunés sé egér,

ll OBJEKTIVAT E VECANTE TE PLANIT

vendimmarrje né fushn e zhvillimit

8) Rujatja e atmosfer:

istorike-kulturore
né fushén mjedisore
10) Promovimi i pje

5) Mbrojtja dhe

g
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parinovueshme

1.1 Realizimi i pikave t& grumbullimit
té mbetjeve dhe promovimi |
grumbullimit té diferencuar;
pérmirésim i efikasitetit né transport

1.2 Ndarja e mbetjeve organike dhe
prodhimi i plehgrave né mbéshtetje té
bujgssisé vendase

2.1 Zgjerimi i sitemit té centralizuar té
shpérndarjes sé ujit té pijshém né&
fshatra dhe p&rmiré&simi | rrjetit
ekzistues

2.2 Promovimi i vaditjes, pér té
kufizuar marrjen ilegale t& ujit té
pijshém apo atij néntokésor

2.3 Mbajtja e ujit t& shiut dhe
sedimenteve né rrjedhén e sip€rme
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2.4 Parandalimi i pérmbytjeve

milaningegneria

2.5 Realizimi i rrjeteve té reja té
kanalizimeve

2.6 Realizimi i impiantit té ri té
trajtimit té ujérave té zeza

2.7 Ngritja e mini-rrjeteve té rinj té
ujérave té zeza né zonat rurale dhe
promovimi i sistemeve té trajtimit
individual/lokal

3.1 Rekuperimi i linjés hekurudhore
Durrés-Tirané dhe | stacioneve

3.2 Ndértimi i njé by-pass
{anashkalimi) autostrade né Voré

3.3 Realizimi i lévizshmérisé sé lehté
né pjesén malore

4.1 Realizimi i strukturave pér tregun e
fruta-perimeve

5.1 Rinovimi | ndértesave historike

5.2 Promovimi i shkollimit dhe
kulturés: shkolla té reja, qendra
saciale, shkolla té formimit profesional

5.3 Zgjerimi/ndértimi | varrezave

5.4 Zhvillimi urban i Vorés

6.1 Promovimi i ripérdorimit té
trarracave malore (kodrinore)

6.2 Ruajtja dhe pérmirésimi i bujqésisé
sé pérziere familjare né terrenet
kodrinore dhe fushore

6.3 Mbéshtetja dhe promovimi i
strukturave té shérbimit pér bujqésiné

6.4 Sisternimi i sistemit té vaditjes dhe
kullimit

6.5 Promovimi i ekonomisé vendase

6.6 Promovimi i shkollimit
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6.7 Promovimi i pérdorimit té
energjisé alternative té qéndrueshme
(biomasés)
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5. KARAKTERISTIKAT MJEDISORE DHE TERRITORIALE TE VORES

Rajoni ku jané vendosur bashkité e Durrésit, Shijakut dhe Vorés éshté né gjendje kritike né kéndvéshtrim
mjedisor.

Pas rénies sé regjimit komunist, Shqipéria ishte né njé gjendje frenimi té& dukshém ekonomik dhe
kulturor. Afrimi progresiv me Evropén, i cili arriti kulmin me kérkesén pér aderimin né Bashkimin
Evropian mé 2009, dhe nxitja ekonomike gé iu dha qgeverisé népérmjet politikave qé synojné t'i japin
vendit géndrueshméri (stabilitet), ka sjellé njé rritje t& shpejté ekonomike me rritje vjetore t& PBB-sé me
6% mesatarisht midis viteve 2000 dhe 2009, i ngadalésuar vetém né vitet e fundit pér efekt té krizés
ekonomike globale. Sektorét kryesor jané zejtaria, bujgésia, energjia dhe turizmi, q&¢ mbajné njé
tendencé pozitive rritjeje prej 3% né vit.

Né kété fazé té zhvillimit, i éshté kushtuar vémendje e pakét mbrojtjes s& mjedisit. Gjerésisht i
shfrytézuar prej vitesh, pa ndjekur logjika mbrojtjeje dhe ruajtje, ka hasur né ndikime té forta negative,
shpesh té pakthyeshme, si humbja e biodiversitetit, shfrytézimi i burimeve, rritja e ndotjes, urbanizimi
iracional, me mungesé planifikimi dhe shpesh abuziv. Mungesa e stimujve ekonomik pér mbrojtjen e
mjedisit dhe mungesa e njé sistemi monitorimi té pérshtatshém i kané pérkeqésuar problematikat
mjedisore,

Né Voré, urbanizimi éshté zhvilluar pérgjaté rrugés kryesore qé lidh Tiranén me Durrésin, ku jané
pérgendruar edhe zonat prodhuese, pér shkak t& komunikimit mé té lehté me kryeqytetin dhe portin
mé té madh té vendit.

Hasen té njgjtat problematika mjedisore té evidentuara né bashkité e Durrésit dhe Shijakut, té cilat jané:
* erozioni i tokés, vecanérisht né aférsi té fshatrave Prezé, Skat dhe Gjokaj;

* menaxhimi i keq i mbetjeve dhe ujérave té bardha/zeza;

¢ ndotja e tokés natyrale dhe ujérave néntokésore;

* ndotja e ajrit né nivele alarmuese.

Né paragrafet pasardhés risillet njé pérshkrim i aspekteve mjedisore mé té réndésishém né zonén e
Vorés, qé do té lidhen me zbatimin e planit.

5.1 AJRI

Té dhénat qé disponohen pér sa i pérket cilésisé s& ajrit né zonat urbane (cfr. Tabela 5.1), edhe pse jo
térésisht té plota dhe me mangésira kohore, tregojné se pérbérja e grimcave pezull né ajér dhe e
pluhurave vijné kryesisht nga mjetet e transportit dhe nga aktiviteti i industrisé, gjé qé e bén situatén
mjaft shqetésuese dhe alarmante.

Né zonat industriale me ndotje té larté atmosferike, nuk &shté parashikuar ende asnjé program
monitorimi pér cilésiné e ajrit. Shkaktarét kryesoré qé sjellin ndotjen atmosferike jané industrité e
prodhimit té celikut, metaleve dhe kromit, nxjerrja dhe pérpunimi i hidrokarbureve, centralet
hidroelektrike dhe industria e gimentos. Mijetet e transportit, natyrisht, mbeten aktiviteti me ndikim mé
té larté né ndotjen e ajrit pér zonat urbane.

Né vitet e fundit, numri i mjeteve private ka vazhduar té shtohet, dhe duke gené se mjetet qé hyjné né
Shqipéri jané mjete té dorés sé dyté, ku pjesa mé e madhe e tyre &shté e pajisur me motora qé

gienerojné ndotje té larté kjo ka sjellé n& ményré progresive rritjen e ndotjes atmosferike urbane. {@\
VAN,
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Nga ana tjetér, sektori i ndértimit po kontribuon ndjeshém né emetimin e pluhurave, pér shkak té
mungesés sé bashképunimit té autoriteteve vendore dhe policisé pér zbatimin e ligieve qé kané té béjné
me masat parandaluese té ndotjes.

Sinjalizohet prezenca e aeroportit té afért té Tiranés, si pasojé me ndotje akustike dhe atmosferike.
Gjaté funksionimit té tij normal, aeroporti prodhon njé ndikim né cilésiné e ajrit. Emetimi i ndotésve té
ajrit ndryshon né varési té motoréve dhe karburanteve t& pérdorur, me pasojé léshimin e CO,, CO, NOy,
grimca qé rriné pezull dhe njé numér i ndryshueshé&m i substancave kimike organike.

Vitet e fundit (1990-2006), emetimi i kétyre ndotésve atmosferik nga ana e transportit ajror éshté rritur
né ményré konstante, duke pésuar njé ulje té lehté né vitet pasardhés (2007-2009) pér efekt té vénies
né funksionim té flotés sé aeroplanéve mé& modern.

Mungesa e njé rrieti kombétar t& monitorimit té cilésisé sé ajrit e bén té pamundur vierésimin e ndikimit
té ndotjes atmosferike né shéndet.

5.2 Ul

5.2.1 Ujérat e brendshme sip&rfaqésore

Rrjedhjet kryesore té ujit né rajonin e Durrés-Tiranés jané lumi Erzen dhe Ishém. Né zonat fushore dhe
né aférsi té grykderdhjeve, kéto lumenj paragiten né njé gjendje té mjerueshme pér shkak té
problemeve nga ndotja mjedisore (Figura 5.1).

Nxjerrja e inerteve nga shtratet e lumenjve nuk kryhet konform standardeve europiane dhe pérfagéson
ende sot njé nga problematikat mé té médha mjedisore me pasoja shumé té rénda dhe té
parikuperueshme si: ulja e prurjeve té léndéve té ngurta né grykderdhje, varférimi i shtretérve té
lumenjve pér prodhimin e formacioneve shkémbore, térheqgja e vijés bregdetare, prerja e shtratit té
lumit, rritja e rrezikut ndaj pérmbytjeve, ulja e nivelit té sipérfages sé liré té ujit.

Eshté evidentuar né dekadat e fundit, pérgjithésisht né muajt Maj dhe Dhjetor, njé rritje e pérmbytjeve
pér shkak té shpyllézimeve dhe té erozionit, té pérshkallézuara nga njé mirémbajtje e dobét e kanaleve
té drenimit dhe té stacioneve té pompimit. Pérveg késaj, kontrollet pér gjendjen e lumenjve nuk jané té
vazhduesh&m ose né disa raste mungojné térésisht. Shumé prej rrjedhave ujore dhe kanaleve rrezikojné
zhdukjen e tyre, duke shkaktuar késhtu njé keqfunksionim té sistemeve té vaditjes dhe centraleve
hidroenergjitike. '
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Figura 5.1 Ndotja e rrjedhjeve ujore né rajonin e Durrés-Tiranés

5.2.2 Ujérat néntokésore

Ujérat néntokésor, qé pérfagésojné burimin kryesor té ujit té pijshém, até pér pérdorim industrial si dhe
bujgésor, kané pésuar njé degradim té cilésisé sé tyre, mbi té giitha pér shkak té zhvillimit demografik
dhe industrial né kété rajon.

Pérveg kérkesés sé larté pér ujé, e cila sé bashku me ndryshimet klimaterike (ulja e sasisé sé reshjeve),
ka guar né uljen e nivelit té pasurive ujore ekzistuese, ka patur dhe njé pérdorim té papérgjegjshém té
ujit.

Si impiantet industriale ashtu edhe zonat urbane i shkarkojné ende sot ujérat e zeza drejtpérdrejt né
lumenjté qé pérshkojné territorin, pa njé trajtim paraprak té tyre, i cili éshté shumé i limituar (né numér
dhe né potencial ). Ndotja e ujérave sipérfagésor reflektohet né cilésiné e ujérave néntokésore dhe ato
detare.

Edhe né ujérat néntokésor té Durrésit jané hasur vlera té larta té Cl-, K+ dhe jone Na+, qé jané tregues té
pérzierjes sé ujérave detar né nivelin e ujérave néntokésor afér bregdetit.

Burimi kryesor i shtimit té nivelit t& kripérave &shté urbanizimi i madh i zonés dhe kérkesa e larté pér ujé
té émbél, si rriedhojé pompimi i ujit néntokésor i kalon kapacitetet e rikuperimit té veté akuiferit.
Situata aktuale e ujérave néntokésore matet népérmjet puseve té kontrollit té shpérndaré né gjithé

territorin.
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Figura 5.2 Hartat e Shpérndarjes s& joneve Cl- né Rajonin Tiran&-Durrés pér periudhén a) 1982-2001 b) 2010
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Figura 5.4 Hartat e Shpérndarjes sé TDS-s& né Rajonin Tirang-Durrés pér periudhén a) 1982-2001 b) 2010

5.2.3 Rrjeti i kanalizimeve

Sistemi | kanalizimeve t& Vorés nuk mbulon gjithé territorin e ujérat e zeza té prodhuara shkarkohen, pa
asnjé trajtim, direkt né kanalin e Tanés, duke provokuar rrjedhimisht ndotjen e mjedisit.

5.3 TOKA NATYRALE

Erozioni i tokés éshté njé problem qé prek gjithé territorin e vendit por né vecanti né zonén Tirané-
Durrés pérbén problem edhe mé té madh. Si¢ mund té shihet edhe né Figurén 5.6. ky fenomen
manifestohet me shkatérrimin e shkémbinjve, ku nén ndikimin edhe t& shpyllézimeve té cilat jané
pérgjegjése té shkarjeve té dheut, té avancimit té detit, dhe té humbjes s& komponentit organik té
Iéndéve ushqyese prezente né terren. Erozioni &shté shkaku kryesor i degradimit té tokés duke sjellé:
humbjen e léndéve ushqgyese té tokés, gé jané thelbésore pér kultivimin e kulturave bujqésore, kjo
imponon pérdorimin e fertilizuesve, qé vlerésohen té jené mé shumé se 40% né ményré qé té
kompensojné humbjet e ushqyesve natyralé té terrenit nga erozioni. Né nivel kombétar kjo pérkthehet
né njé humbje ekonomike rreth 98 milion doliar.

Né bashkiné e Vorés jané vézhguar fenomene té erozionit né terrene kryesisht né aférsi té fshatrave té
Prezés, Skatit dhe Gjokajt.
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Figura 5.5 Niveli i erozionit té tokés né rajonin e Durrés-Tirangs

5.4 BIODIVERSITETI

Vlerat ekologjike jané mjaft té shumta né té gjithé territorin e Shqipérisé falé shuméllojshémrisé sé
territorit, t& zonave klimatike dhe té biodiversiteteve t& ndryshme. Kjo e fundit &éshté shumé e veganté
né zonat malore {v. Figura 5.6). Nga ana tjetér presioni mé& i madh pér njé zhvillim ekonomik
pérgéndrohet pérgjaté rivierés peréndimore, e cila pérfagéson zona edhe mé delikate dhe té prekshme
ndaj efekteve té ndryshimeve klimaterike pér shkak té avancimit té detit dhe transformimit té

grykderdhjeve té lumenjve. (v. Figura 5.8).
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Figura 5.6 Zonat e mbrojtura dhe natyrore té Shqipérisé Figura 5.7 Cénueshméria e mundshme nga ndryshimet

klimatike

5.4.1 Zonat e mbrojtura

Krijimi i njé rrjeti té zonave té mbrojtura né Shqipéri filloi n& vitin 1940 me identifikimin e dy zonave té

para me réndési té vecanté né mjedis: Kune-Vain- Zona e Gjuetisé Tale dhe Parku Kombétar i "Malit t&

Tomorrit". Duke filluar nga viti 1970 nisén té identifikohen parget kombétare dhe zonat e gjuetisé gé

pérfshinin pesémbédhjeté pyje dhe lagunat. Né& vitin 1994 rrieti i zonave té mbrojtura i bashkohet

klasifikimit t& IUCN12 dhe zgjerohet. Né vitin 1999, me pércaktimin e Ligenit t& Prespés dhe Ligenit té

Ohrit si zona té mbrojtura, sipérfagja e zonave té mbrojtura rezulton né 5,8%.

Né Shqipéri, né kuadér té zbatimit té objektivave kryesoré té “ Konventés sé Diversitetit Biologjik” duhet

mbrojtur dhe pérmirésuar diversiteti biologjik dhe peizazhet, duke inkorporuar parime dhe politika té

nevojshme pér shfrytézimin e biodiversitetit, menaxhimin dhe promovimin e zhvillimit t& géndrueshém

pér brezat e sotém dhe atyre né vazhdim.

Kategorité e zonave té mbrojtura jané:

* Kategoria I: Rezervé Strikte Natyrore (zona té& vogla vecanérisht té destinuara para sé gjithash pér
kérkime shkencore dhe mbrojtjen e faunés sé egér);

* Kategoria Il: Park Kombétar (zona té gjera t& menaxhuara kryesisht pér mbrojten e térésisé sé
ekosistemeve, edukimi né kohé té lirg);

* Kategoria Ill: Monumente Natyre (zona té vogla té menaxhuara pér mbrojtjen e karakteristikave
natyrore, historike apo fenomeneve té veganté);

¢ Kategoria IV: Rezervat Natyror i Menaxhuar ( zona té mbrojtura pér ruajtjen e specieve dhé
habitateve népérmje menaxhimit té duhur);
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e Kategoria V: Peizazh i Mbrojtur (kryesisht pér mbrojtjen e peizazhit natyror dhe bregdetar, q&¢ mund
té jené né prondsi shtetérore apo private, dhe zonat né té cilat kryhet aktiviteve si bujgésia apo
peshkimi. Objektivi &shté qé té ruhen kushtet natyrale té peizazhit, pér mbrojtjen e diversitetit
biologjik, dhe favorizimin e ndérveprimit harmonik midis njeriut dhe mjedisit);

e Kategoria VI: Zona e Mbrojtur e Burimeve t& Menaxhuara (kryesisht pér pérdorimin e burimeve dhe
shfrytézimin e natyrés pér t& pérmbushur vetém nevojat e shoqérisé, pa kaluar né shpérdorimin e
tyre).

Zonat e mbrojtura jané té menaxhuara nga njé departament pjesé pérbérése e MoEFWA (mé paré ka

gené GDFP pérgjegjése pér menaxhimin e kétyre zonave). Zgjerimi dhe fuqizimi i rrjetit té zonave té

mbrojtura konform European Ecological Network (EECONET) &shté njé nga objektivat kryesoré té

National Blodiversity Strategy dhe Action Plan (BSAP)

Né territorin e bashkisé sé& Vorés nuk ka zona té& mbrojtura; Né rajonin Durrés-Tirané &shté identifikuar

vetém njé zon& e mbrojtur e klasifikuar né kategoriné IV: Rezervati i Rrushkuliit.
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Figura 5.8 Zonat e Ruajtura Ekzistuese n& Shqipéri, Strategjiae  Figura 5.9 Zonat e Ruajtura t& Propozuara né Shqipéri,
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5.4.2 Pyjet

Né fillim té periudhés komuniste (mesi i viteve 50), fillohet té vihet re njé shpyllézim masiv pér té
favorizuar krijimin e fermave shtetérore dhe kultivimeve té reja. Nga fundi i viteve ‘90 shpyllézimet
arritén deri né aférsi té pishave né bregdet dhe dunat qé jané karakteristike pér rivierén jané rrafshuar
pér krijimin e plazheve té reja dhe komplekseve turistike. Gjithashtu lénda drusore e nxjerré pérdoret né
masé si burim energjie pér zhvillimin industrial.

Transformimi i territorit, q& vjen si rezultat i ndikimit t& veprimtarisé sé njeriut, dallohet né uljen
drastike té hapésirave té gjelbra dhe zvogélimi i sipérfages sé pyjeve né gati 50% né gjithé rajonin
Durrés-Tirané.

Pyjet e mbetura jané né rrezik t& madh nga vlerat shqetésuese té ndotjes atmosferike: grimcat ndotése
té transportuara népérmjet ajrit mund té kené efekte shumé té démshme mbi ekosistemet e pyjeve,
florés dhe faunés sé tyre, veganérisht né drejtim té eutrofikimit dhe acidifikimit té tokés dhe reduktimit
té léndéve ushqgyese né té.

Niveli aktual i démtimit té pyjeve éshté mbi mesataren e vendeve evropiane. Kontribues né kété drejtim
éshté pérhapja e patogjenéve té biméve té tilla si viruset, kérpudhat dhe bakteret qé i kané béré disa
ekosisteme mé té rrezikuara, por mbi té gjitha aktivitetet njerézore dhe fenomenet e lidhura me to si
ndotja e ajrit, ujit, tokés, turizmi, mbaréshtimi, zjarret, edhe zjarrvéniet, dhe urbanizimi masiv i
paplanifikuar.
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Figura 5.10 Harta e Pyjeve shqiptare me treguesit e nivelit t& démit

Territori i Vorés éshté njé zoné interesante nga piképamja natyrore, duke gené i vendosur midis
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sitemeve malore Rodon-Voré-Ndroq, qé ndajné bashkiné e Durrésit nga ajo e Tiranés.
Béhet fjalé pér njé peizazh, né pjesén mé té& madhe ende natyror, pér t'u mbrojtur dhe menaxhuar me
kujdes né kénvéshtrimin mjedisor.

5.5 MBETIET

Bashkia e Vorés, prej pak kohésh, ka filluar té shpérndajé kazané né fshatra dhe ka aktivizuar njé sistem
té grumbullimit dhe transportimit né vendgrumbullimin e Sharrés. Megjithaté, edhe pér shkak té
paaftésisé sé sistemit pér té arritur né ményré kapilare té gjitha gendrat e banuara dhe pér té
menaxhuar véllimin e pérgjithshém té mbetjeve t& prodhuara nga popullsia, ngelet braktisje
mbizotérruese e mbetjeve, sidomos né shpate té relieveve malore dhe né aférsi té ligeneve dhe
rezervuareve ujor.

57 e 67
160902_Draft_SEA_VORE_AL.dock




= i e— milaningegneria

6. VLERESIMI | NDIKIMEVE TE PLANIT

N& kété kapitull vlerésohen masat vepruese specifike me ané té té cilave plani realizon nga ana
operative objektivat strategjik té tij, si dhe adoptimi i masave zbutése pér té adresuar efekte e pritshme
negative.

Cdo masé vepruese vlerésohet népérmjet njé matrice, né bazé té ndikimeve né sektorét mjedisor.
Entiteti i ndikimit né secilin nga sektorét vlerésohet né bazé té njé shkalle me rend rrités (ngjyrave)
duke iu referur kritereve té pércaktuar né Aneksin I, pika 3 e ligjit Shqiptar nr. 91/2013, i cili parashikon
té konsiderohen kriteret e méposhtme:

a) probabiliteti, natyra dhe kohézgjatja e ndikimeve;

b) kthyeshméria e ndikimit;

¢) karakteri kumulativ i ndikimeve;

d) aftésia e transformimit dhe pérhapjes sé ndikimeve;

e} entiteti dhe aftésia e pérhapjes né hapésiré e ndikimeve;

f)  efektet né zona me réndési t& madhe mjedisore.

Mé poshté paragitet matrica qé vieréson ndikimet e masave vepruese, té identifikuara pér territorin e
Bashkisé sé Vorés,

Né vija té pérgjithshme vérehet, se edhe né kété rast mbizotéron ngjyrimi i gjelbér, i cili evidenton se

ndikimet e masave vepruese té planit né sektorét mjedisor rezultojné té jené pérgjithésisht pozitiv.

Plani nga ana tjetér nxit politika zhvilluese dhe territoriale koherente me strategjité evropiane, té

orientuara drejt géndrueshmérisé mjedisore, ekonomike dhe sociale.

Nga njé lexim vertikal (pér sektorét mjedisor) té matricés, dallohet sesi plani i ka projektuar objektivat e

vet strategjik né ményré prioritare ndaj kushteve mjedisore (té cilave i korespondon njé ngjyrim i errét i

gjelbért i kutive):

¢ zbatimi i nj¢ plan-menaxhimi té géndrueshém té mbetjeve urbane, | projektuar jo vetém pér
pérmirésimin e mjedisit si pasojé e mirémenaxhimit té ciklit, por edhe pér pérmirésimin e sistemit
“njeri-mjedis” e pérdorimit mé té pérgjegjshém té burimeve, qé parashikon edhe riciklimin dhe

ripérdorimin e mbetjeve;

* rujatia e cilésisé sé burimit hidrik sipérfaqésor dhe té thellé népérmjet realizimit té rrjeteve té
kanalizimeve dhe té sistemit té trajtimit t& ujérave t& zeza si né& kontekstin urban ashtu edhe né
zonat rurale té kequrbanizuara;

¢ ulja_e rrezigeve natyrore népémjet masave parandaluese, té identifikuara né bazé té kritereve
homogjene, né vecanti pér ato pjesé té territorit qé jané mé té prekshme nga dalja e lumenjve nga
shtrati (duke u nisur nga rritja e kapaciteti mbajtés té shtratit dhe e sistemimit té argjinaturave, gqé
pérkojné edhe me nevojat e rikualifikimit lumor);

érmirésimi i cilésisé sé peizazhit urban dhe natyror népérmjet vierésimit té sistemit bujgésor né
zonat kodrinore, ruajtja e pyjeve éshté njé proces rikualifikimi dhe zhvillimi urban pér Vorén, qé
duhet té kryhet duke i kushtuar vémendje faktoréve té presionit, té lidhur vecanérisht me konsumin
e tokés dhe me ndotjen e mundshme té ujérave (treguar me ngjyré té verdhé né matricg).

Pér sa u pérket sektoréve té tjeré mjedisor, asnjé veprim projektues apo menaxhues parashikuar nga

plani nuk gjeneron ndikime negative domethénés; mund té dallohet sesi mungon térésisht ngjyrimi i

kutive me té kuge, e cila i korespondon impakteve té /\j%is e negative.
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Tabela 6.1 Matrica e vierésimit té ndi
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1.1 Realizimi | pikave t& grumbullimit t&
mbetjeve dhe promovimi i
grumbullimit té diferencuar t& -
mbetjeve té lagéshta; pérmirésimi i
efikasitetit né transport
1.2 Ndarja e mbetjeve organike dhe
prodhimi i plehérave né mbéshtetje t& | Ngritja e njé impianti kompostimi né Voré
bujqésisé vendase
2.Ngritja e sistemit té centralizuar té
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fshatra dhe pé&rmirésimi i rrjetit
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7. MONITORIMI | PLANIT

Artikulli nr. 15 i ligjit nr. 91/2013 parashikon monitorimin, né ményré qé té garantohet kontrolli i

efekteve kryesore né mjedis gjaté zbatimit té planit, si dhe verifikimi i arritjes sé objektivave té&

paracaktuar. Kjo presupozon pércaktimin e njésive matése pér monitorimin mjedisor gjaté fazés sé

zbatimit dhe menaxhimit t& planit, té cilat jané:

o verlfikimi | efekteve né mjedis si pasojé e masave vepruese té planit;

e verifikimi i zbatimit t& objektivave pér qéndrueshmériné e mjedisit té identifikuara n& Raportin
Mjedisor;

¢ indentifikimi né koh& i ndikimeve né mjedis té paparashikuara;

e né rastin e nevojés s& rimodelimit t& pérmbajtjes apo masave vepruese té planit duhet béré
adoptimi | masave korrigjuese, né ményré qé té evidentohen indikatorét;

e Informimi i autoriteteve dhe i publikut né lidhje me rezultatet periodike t& monitorimit t& programit
népérmjet raportimit té vazhdueshém.

Kjo e fundit i jep procesit t& programimit njé karakter dinamik dhe ndéraktiv, sepse e lejon & evidentojé
efektet e paparashikuara dhe rishikimin e mundshém té masave té planit.
Adoptimi | metodologjisé s& monitorimit duhet t& finalizohet me "pérmirésimin e vazhdueshém" té
procesit népérmjet implementimit té sistemeve t& kontrollit ndéraktiv (ciklik), i cili garanton kalimin nga
procedura té verifikimit formal (konformitete dhe ligishméria) né metodika mé substanciale q&
evidentojné rezultatet dhe impaktet e politikave né mjedis (instrumente mbéshtetése né vendimarrje),
né funksion té riorientimit té veté planifikimit.
Objektivat e sistemit t& monitorimit jané té pérmbiedhura si mé poshté:
e monitorimi i ndikimeve (pozitive dhe negative) té planit gjaté fazave té implementimit;

_e garantimi i zbatimit t& masave zbutése;
o garantimi i aplikimit t& masave vepruese pér zvogélimin e efekteve negative t& mundshme.

Kjo kérkon zhvillimin e njé rrjeti monitorues té strukturuar, i cili pérfshin njé proces organik t&

grumbullimit dhe pé&rpunimit té té dh&nave.

M& poshté identifikohen treguesit qé do duhet t& monitorchen, né pérputhje me objektivat specifike té

planit. Statusi aktual dhe disponueshméria e t& dhénave jané té shprehur népérmjet "ikona Cerchoff",

si¢ tregohet né legjendé né Tabelén 7.1.

Theksohet se jané pérzgjedhur treguesit qé jané:

o pérfagésues;

o t& vlefshém nga piképamja shkencore;

o té thjeshté pér t'u interpretuar;

e négjendje té tregojné tendencén me kalimin e kohés;

e  kur éshté e mundur, né gjendje té sigurojné né kohé njé tregues né lidhje me tendencat e
pakthyeshme;

e t& ndjeshém ndaj ndryshimeve né& mjedis apo ekonomi qé duhet té sinjalizojné;

e t& bazuar né té dhéna qé mund t& disponohen lehtésisht dhe me kosto té arsyeshme;

té pérditésuara né ményré perlodike.
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Disponueshméria e té dhénave

Disponueshméri e mjaftueshme i té dhénave pér kryerjen e vierésimit
Disponueshméri e paploté apo e pjesshme e té dhiénave

Disponueshméri e ulét e té dhénave

Statusi i | treguesit
Kushte pozitive té treguesit

Kushte mesatare apo té& pasigurta (p.sh. kur t& dhénat nuk lejojné shprehjen e njé gjykimi sepse
mungon referenca)

Kushte negative té treguesit

Vlerésimi i tendencés sé treguesit né pérputhje me masat vepruese té planit
Pé&rmirésim progresiv né kohé
Sjellje konstante né kohé

Pérkeqésim progresiv né kohé

7.1 SEKTORI | AJRIT

Analiza e matricés s& géndrueshmérisé gjendet né Kapitullin 4, e cila identifikon kush nga objektivat e
planit mund té pérkthehet né masa vepruese qé ndikojné né aspektin mjedisor, social dhe ekonomik té
bashkisé. Pér sektorin e ajrit, treguesit kryesoré pér efektivitetin e masave vepruese té pérfshira né plan

jané:

1) Cilésia e ajrit (Pérgendrimi i PM10, NO,, O; etj.)
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

3

saktarl

Ajri
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Tabela 7.2 Treguesi p&r monitorimin e cligsisé sé sektorit t& Ajrit
L e e Viarésimi|
tendencéssé

treguasve

Disporiuesiméria
e td dhinave

Pérgjegjésl 1

regues| monitorimit

Gjend]a aktuaie

Pérgendrimi i @ &
PM10
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7.2 SEKTORI I UNT

Par té monitoruar cilésing e sektoréve mjedisor qé jané rezultate mé té ndjeshém dhe si rrjedhim mé
problematik, &shté me vend té kryhen fushata periodike t& monitorimit, edhe pér t& pércaktuar me
shpejtési ndikimet negative té paparashikuara dhe pér té gené né gjendje té adoptojé masa korrigjuese.
Propozohet njé verifikim i kujdesshém | parametrave té méposhtém:

1) Cilésia e rrjedhave ujore (Niveli i ndotjes)
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

2) Gjendja e shtrirjes sé rrjetit té ujérave té zeza
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

Tabela 7.3 Treguesit pér monltorimin e cIIesIsé te sektorit t& Ujit

S Vigrdsimil i

. ; _ Dispnnﬂe;hmérla 21214 &sl i
Sektorl Treguesi Glend]a aktudle e té dh _ﬂnavg tenden:ﬁssﬁ Mﬁ%& fﬁ‘it

Cilésia e
rrjedhave ujore . @
{Ishém)
Uji Gjendja e
shtrirjes sé rrjetit

té kanalizimeve . @
té ujérave té

zeza [

7.3 SEKTORI | TRANSPORTIT
pér sektorin e garkullimit, treguesit kryesor pér efektivitetin e masave vepruese té parashikuara té
planit, jané:
1) Fluksi i qarkullimit té mjeteve, né ményré qé té vlerésohet efikasiteti i veprave té reja lidhése
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

2) Vazhdimésia e rrjetit té korsive pér bigikleta (numri i shképutjeve/km rrjeti i korsive)
Frekuenca e rishikimit t& treguesit: ¢do heré qé realizohet njé segmentiri korsie pér

bicikleta

3) Gjatésia e korsive pér bigikleta né raport me gendrat e banuara (km korsi/sipérfage urbane)
Erekuenca e rishikimit té treguesit: ¢do heré gé realizohet njé segment i ri korsie pér

bigikleta.

Ndiget nga matrica qé& ilustron gjendjen aktuale té treguesit mbi dlsponueshmenné e té dhénave dhe
vlerésimin e tendencés gjaté zbatimit t& masave vepruese kryesore té planit. QC_,HOIPEQI
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Sektor

Lévizshmeéria

[regdes!

Fluksi i
qarkullimit té
mjeteve
{pér vepra té
reja lidhése)
Vazhdimésia e
rrietit té korsive
pér bigikleta
Raporti i rrjetit
té korsive pér
bigikleta né
krahasim me

qéndrat urbane

Tabela 7.4 Treguesi pér monitorimin e cilésisé s sektorit t& Transportit

Glendiaaktuale

7.4 SEKTORI | BIODIVERISTETIT

Disponueshmeria

etédhénave

Vierasimi|
tendencds s
treguesit

Pérgleglésli
monitorimit

Pér té ruajtur zonat natyrore, treguesit kryesor pér efektivitetin e masave vepruese té parashikuara nga

plani jané:

1) Sipérfaqe té zonave té mbrojtura
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

2) Sipérfaqe pyjore
Frekuenca e rishikimit t& treguesit: vjetore

3) % e pyjeve té degraduara ose né situaté shqetésuese né krahhasim me totalin
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

Sektorl

Biodiversiteti

Treguest
Sipérfage e

zonave té
mbrojtura

Sipérfaqe pyjore
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Tabela 7.5 Treguesi p&r monitorimin e cilésisé sé sektorit t& Biodiversitetit

Vierasimi|
tantenresse
treglesit
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Vierdsimli
tendencés sé
treguasit

Disponteshmeéria

Glend]a aKtuala - t8'aRER 808

Sektorl Tregues!

% e pyjeve té
degraduara apo
né gjendje
shgetésuese né
krahasim me
totalin

7.5 SEKTORI | SISTEMIT TE ZBATIMIT

P&r té monitoruar rezultantin e politikave pér zhvillimin e sistemit té zbatimit né Voré éshtée
nevojshme té mbahen nén kontroll treguesit méposhtém:

1) Keqpérdomi i tokés:
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

2) Prodhimi total i mbetjeve (urbane + speciale)
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

3) Sasia e mbetjeve té asgjésuara né venddepozitime
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

4) Sasia e mbetjeve e rikuperuara
Frekuenca e rishikimit té treguesit: vjetore

pargleglBsit
monitarimit

Tabela 7.6 Treguesit e verifikimit t& ndikimeve né mjedis t& masave vepruese té planit né sektorin e sistemit

té zbatimit 7
Vierésimi|
tendencés se
treguesit

Disponueéshmeria

Glend|a aktuale o t& dhiinave

Sektorl Treguest

Keqpérdorimi i
tokés

Prodhimi total i
mbetjeve

Zhvillimi i

zbatimit Sasia e mbetjeve
té asgjésuara né

venddepozitimet

Sasia e mbetjeve
té rikuperuara
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1. HYRIE

Né& pérputhje me pikén 2 té nenit 10 té Ligjit 91/2013 "Pér vlerésimin strategjik mjedisor", procedurat e
méposhtme té paragitura né VKM nr. 219, daté 11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave dhe
procedurave pér konsultim me publikun dhe grupet e interesit, si dhe dégjimin publik gjaté procesit té
vlerésimit strategjik mjedisor” lidhur me zhvillimin e VSM pér Bashking e Vorés né hartimin dhe
miratimin e Planit té Pérgjithshém Vendor, u organizua takimi i paré publik mé 1 shtator 2016, né orén
10:30 né Bashkiné e Vorés né té cilén u ilustruan pérmbajtja e "raportit paraprak mjedisor".

Takimi | dyté publik u organizua mé 27 Mars 2017.

Konsultimet e fundit me publikun dhe palét e interesit, duke pérfshiré 0JQ-té, ashté kryer nga autoriteti
propozues mé 13 gershor 2017, ora 10:00 né Bashkiné e Vorés.

2016 2017
1TsImlelmlalklGls|{Tin|D}s[S|M|PIM[QIK|G|S[T|N|D

DOREZIMI | VSM-sé P

DEGJESA E PARE PUBLIKE [l

DEGJESA E DYTE PUBLIKE m

DEGJESA E TRETE PUBLIKE e

Qsllimi i dégjimeve publike ishte prezantimli i rezultateve té vlerésimeve mjedisore duke theksuar
veprimet mé té réndésishme strategjike, si dhe promovimin e shké&mbimit -té materialeve dhe
1. llustrim i raportit paraprak té VSM;
2. Faza e dégjimit dhe mbledhja e opinioneve publike mbi efektet mjedisore té planit;
3. Mbyllja e fazés konsultuese-bashkérenduese.
Ky dokument pérmbledh procesin e dégjimit publik, korrespondencén me autoritetet dhe jep pérgjigje
pér vérejtjet dhe sugjerimet e ngritura gjaté procesit t& konsultimit. Al pérmban po asthu shpjegimin se
si ato jan& marré né konsideraté né hartimin e raportit pérfundimtar t& VSM. Vecanérisht:

- Kapitulli 3 i referohet opinioneve té mbledhura gjaté takimeve publike;

- Kapitulli 4 i referohet vérejtjeve / sugjerimeve té theksuara nga Ministria e Mjedisit né shénimin
e datés 31/05/2017.

L0 7 JEN
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2. PROGESI | KONSULTIMIT ME PUBLIKUN DHE GRUPET E INTERESIT

DEGJESA PUBLIKE 1 ~1.9.2016

Zhvilluesi
Pérfagésuesit

| Aktiviteti
Vendndodhja
Partecipants

Report

| Bashkia Voré

Dogma

Latitute Platform

Studio B&L

Milan Ingegneria

Bashkia Voré

10.30 - Bashkia Voré
Nr. Emér/Mbiemér Funksioni dhe zona qé pérfagéson
1 Alban Demixhiu Inxhinier Ndértimi
2 LuanBeta Dr. né Sektorin e Planifikimit
3  Gazmend Seferi Mjek
4  Hamit Ciku Kryetar i fshatit Domje
5  Malig Selimi Dr. Shkolle
6  Shgiponja Bushpepa Ekonomiste
7 Xhemal Reka Inxhinier
8  Altin Kokaj Arkitekt/Urbanist
9  (Clirim Kodra Jurist
10 Qamil Ismaili Ish oficer

Hyrje

Takimi késhillues teknik mbi Vieresimin Strategjik Mjedisor pér Bashkiné
e Vorés, u zhvillua né mjediset e bashkisé té qytetit t& Vorés.
Pjesémarrésit e ftuar ishin personalitete t& ndryshém té jetés né kete
territor, pérfaqésues té pushtetit vendor dhe qytetaré aktivé né ¢éshtjet
e mjedisit.

Drafti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor

Arkitekt/ urbanist Saimir Dugellari prezantoi draftin e strategjisé
territoriale pér planin e pérgjithshém vendor pér Bashkiné e Vorés dhe
impaktin né mjedis té té gjitha propozimeve qé derivojné nga ky plan.
Réndésia e studimit té territorit dhe faktoréve mjedisor né pércaktimin e
ndérhyrjeve té reja, né ményré qé té parandalohet qé sistemi té tejka-
lojé vlerat kufi mbi té cilat efektet mbi mjedis mund té jené té
rrezikéshme,

Konsolidimi i qéndrave urbane dhe rurale, pérqéndrimi i aktiviteteve me
karakter ekonomik-industrial, strategjité pér menaxhimin e mbetjeve,
pérmirésimi i rrjetit té ujrave té zeza, riaktivizimi i rezervuareve
ekzistues dhe pérmirésimi i kushteve té kanaleve té vaditjes dhe kullimit
té lidhura ngushté me strategjiné pér bujgésing, strategjité pér
mbrojtien nga rreziget natyrore, marrja e masave pér rréshkitjet e

dherave népérmjet pyllézimit dhe rimékémbjen e terracave, strukturg.ycians,
d 4,
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ekologjike dhe parku rajonal kané qené pikat mbi t& cilat éshte béré

vlerésimi paraprak strategjik mjedisor.

Diskutime me pjesémarrésit

Pjesémarrés 1: Cmund té thoni pér rrjetin e ujrave té zeza?

Konsulenti: Plani sygjeron rimékémbjen e rrietit ekzistues p&r qéndrat
urbane dhe krijimin e rrjeteve té vogla lokale né qendrat rurale.
Pjesémarrés 2: A do té lejohet ndértimi né zonat poshté digave té
rezervuarve?

Konsulenti: Vénia né siguri e digave dhe riaktivizimi i rezervuarve jané
prioritet né vizionin e planit. Digat sipas ligjit kané njé zoné mbrojtjeje
nén kufirin e té cilés nuk mund té ndértohet pér arsye sigurie.
Pjesémarrés 2: Gfaré aktivitetesh industriale parashikoni né aférsi té
gendrave t& banuara dhe cfaré parashikoni pér rastet kur industeria e
réndé ndodhet prané zonave té banuara?

Konsulenti: Plani ka si qéllim krijimin e zonave té pérqéndruara pér
aktivitetet ekonomike té organizuara né& bazé té tipit té aktivitetit. Ky
géndrim éshté i lidhur me njé séré faktorésh té lidhura me nevojat e
ndryshme pér infrastrukturé té aktiviteteve té ndryshme dhe me
largésiné.
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DEGJESA PUBLIKE 2 ~ 27.3.2017

Zhvilluesi

Aktiviteti
Vendndodhja
Report

Pictures

Pérfaqésuesft '

| Bashkia Voré

Dogma
Latitute Platform
Studio B&L

| Milan Ingegneria
| BashkiaVoré
110.00 - Bashkia Voré

1. Cfaré parashikon PPV né segmentin Qafé Kashar — Rinas? Cfaré
nénkupton ngjyra jeshile né zonim?
2.A keni njé plan konkret pér zonén e Bérxullit né lidhje me
pérdorimin e tokés?
3. Mbeturinat inerte t& kantiereve té ndértimit jané problematike.
N& qytetin e Vorés ka probleme té ndotjes akustike dhe té ajrit.
VSM duhet t& reflektojé marrdhéniet me bashkité e tjera fqinje.
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BASHKIA VORE
DAEJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT TE ZHVILLIMI TE TERRITORIT

NIOFTIM

DITEN E HENE DATE 27.03.2017, ORA 10:00

HEKUADRIN E HARTIMIT
TE VIERESIMIT STRATEGIK MIEDISOR
TE PLANIT TE PERGIHITHSHEM VENDOR, BASHKIA E VORES, SE BASHKU ME
GRUPIN E STUDIOVE PROJEK TUESE DOGMA, LATITUDE, MILAN INGEGHERIA
DHE STUDIO Bal, ORGANIZOIRE

KONSULTE ME GUPET E INTERESIT
p8r hartimine
EVLERESIMIT STRATEGIIK MIEDISOR
pér
PLANIN E PERGITHSHEM VENDOR TE BASHKISE VORE
TAKIMI DO TE ZHVILLOKET HE GODINER E BASHKISE, KAT! 3, SAILA E

MBLEDHIEVE, RR. UNALA, NR. 73, VORE, BASHKIA VORE

(VLEN PER TE GJITHE BANORET E BASHKISE VORE Si DHE PER TE GJITHE
PALET E INTERESUARA 8| BIZNESE, INSTITUCIONE, NJESITE VENDORE
KUFITARE, SHOQATA DHE OJF TE NDRYSHME, ETJ.)
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DEGIESA PUBLIKE 5 - 13.6.20

Zhvilluesi
Pérfagésuesit

Aktiviteti
Vendndodhja
Koha dhe vendi

Pyetje, shénime, géshtje

milaningegnera

7

Bashkia Voré

Dogma

Latitute Platform

Studio B&L

Milan Ingegneria

VSM pér PPV-né e Bashkisé Voré

Bashkia Voré

10.00 - Bashkia Voré

Pse konsiderohet nga PPV-ja lévizja e autostradés prané hekurudhés? N&
kété meényré, disa qytete i nénshtrohen efekteve té dyfishta negative
mjedisore (autostradé + hekurudhé).

Hekurudha &shté njé infrastrukturé e padémshme pér mjedisin, me
ndikim té ulét ndotjeje.

Duke iu referuar tabelave pérfundimtare té VSM-sé, pse gjenerohen
vetém efekte pozitive mjedisore nga secila ndérhyrje dhe nuk ka aspak

ndikime negative mjedisore?

Té gjitha ndérhyrjet me ndikim negativ né mjedis jané pérjashtuar nga
Plani i Pérgjithshém Vendor (PPV) dhe rrjedhimisht nuk jan& analizuar
nga VSM-ja, e cila | referohet direkt PPV-sé. Pér mé tepér duhet té
konsiderohet se pér disa ndérhyrje parashihen monitorime pér té
konfirmuar parashikimet e VSM.
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TN s milaningegneria

Numér protokolli _ Prot. N. 1050 - 15.3.2017
Dérguesi ‘Bashkia Voré —ocw,

Marrési Lefter Koka — Ministér | Mjedisii |
| Firma r Z. Aqif Muga - 2v/ Kryetari | Bashkisé sé Vorés

by

Y 4
VQ‘)-
4

b of

REPURLIKA SHQIPLIISE
HASHKIA VORT
KRYETARIE

e e D, e Lo L3207

Nl 20 P

Njoftim mhi mnsejen ¢ nhwmls pes luntimin ¢ VSN pie
territorin © Bashkist Vo &

I.¢nda :

Dicftuar Ministris oF Mjedivit
Thank
Per Dijends Apduncise Kombitne (f Planifikimit t€ Tevaitmit
Minsieia o Zhaittisnit Usban
Tirank
1o Dijend: Gruaplt 1€ studiove  Dogma v orl, Latitede vsw, Milan
lugegneria sl dhe Studio (IR IR INTHN
Livané

1 nderin Z Ministr,

N zbation te nenit 8 pikin 11 g 917 2083 e viceosimin sirategiik mjediner
Ju 12jne e dige se Bashkia Vst b maree olwgn pie handimin ¢ Viedsimit
Stoategjik Mjcdbor per Planin ¢ PEgjitlahiEm Vemdoy (8 Bashkis® AYUTS

hatimit & Manit 1 POglithslizm Vendor s dhe

Kjo mang ven ot hawnlr 1@
@ L3 plani. dube dashn @ somd il dubge

wleneprimet © mundshne me mieabisine L
fpaktin ¢ zonave e ERdEs 1@ vy ane mjedisory

<, mers persiper At shmdring v ligiit e lidlije e

ashibia VoId , st attoritel proprsud
prupet v intcaostesta, i mEnyic yi hy

18 gith? progesin e onsultinit me publibun dhe
roces 18 jetd transpareat dhe i dobishdm

Nevaja pr hstimin VAM-se vjen st detyrin higion ge shingron fodimin PPV-se et
s Feliite kot Njesine mane - [9ashhia

te ithe tentonin e u te Hishhise Vo, dube v
Prese i

Vare egzistucse si dhie dy njesite (€ Tushhanpiiting, Njcsia Administeative
Njesia Adnunistratine Neantie

Ministise se Zhsilling Usban diic Bashbise Ve,

Ne perputije mie manevoshjen sies
supit e

PPV i Bashhise Vore, po haitolict nga Bashhia Vate, me Lennudoneen © g

wwerh, | ativale vews, Milan Ingegnenia sif dlic Studiv BEL shph, me

studione Dogaa
|

: '5—\"\0"-96,9,' .

\TORIF,
qi‘

o]

)
o,

e,
¥

v 3
4

wtFu8

171025_SEA_VORE_Rep_consult_transiated.dockonsultimi 21e31



ern:]mw L1ING

milaningegnena
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Numér protokolli
Dérguesi

| Marrési
Tema
Firma
Pérmbaijtja
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milaningegners

| Prot. N. 2339/1-20.3.2017

Republika e Shqipérisé

| Ministria e Mijedisit

Z. Agif Muga — zv/ Kryetari i Bashkisé sé Vorés

Pérgjigjé ndaj letrés n. 1050 15.3.2017

Lefter Koka — Ministér i Mjedisit

Pérgjigie ndaj hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé
Vorg. Kérkesé pér té zhvilluar konsultime me palét e interesit dhe pér té
prezantuar VSM-né tek palét e interesuara. Kérkesé pér vlerésimin e
céshtjeve pér mbrojtjen e natyrés, habitateve, florés, faunés, ligjit té
pyjeve, mbledhjes s& mbeturinave, rrezikut pér shéndetin e njeriut dhe
mjedisin, cilésiné e ajrit, emetimet e zhurmave, cilésiné e ujit, ndikimin e
“ndryshimeve klimatike.

| vou yoeg S —
| . 4§

AtbusLir g 1 tnatrknist
MINISTRIA B MILDISIT
DREJIOREA | PERGITHSHMU T POLINEAVE TE MIDISH DHE JEEESINGD TE
PRIOBITETEVE

N} I'rn T o™ © wm7

72 Aajif Muga
Zy/Rryelas
Bachkia Vore

Dirvjluar

Znj, Adclina GRECA ¢
Diejlos i Pergjithsem
Agjencla Kumbdtare e Planifikimitic Tertilorit

o dijeni

"j
1 enda: httum paepiige
mleraar 7 Muga
N gy @ shbresds Duaf me neprot, 1030 daie 15032017, o8 lidhje mo fillunm
P procesin o hartmit 13 Planit 18 Péggithshin Vendor o Bashhis Vore, Ju bvymit
e g st postie vijon
Minsiteia o Mjodinit, pas shegs reinit 5 njortimin, e ne pbon 2 10 nant 8t i
WA P vherdainan stoaegiih, mjedisor shprcdt s Flani o sapeie cituar
dohiet Vs menshitrohen provedunds s@ viesdimit strateuih mpedisor
N huador e procodunds 10 VSN L@ ju duhet 1@ adiyni Lete proseduns
1 Te v em honsullime e geapal © interesil plie gehitpet g do te teagtohen ne
tapartin e VSN e
2 Te hartom rapailin paraprab 18 VEM=sO dhie te honsuRohen e grapst ©
intesesit dhie pubtihun nit idlige mé KO mport 1 VS s, sipas poraabtimens
¢ VRN SNp 219, dats 11,3015 718 paeaktimin ¢ seepullase e (o procedunave
por honsultimin my grupet o interesit dhe publibun s dhe degosen publibe
D proscosit 1 viermamil stotgiib mpslia,
dore U0 Tromd Mo Kr 33, Toet, nawmindsloonol 4
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milaningegneri

LAE hattoni rapartin potlundumtar VSN Toguar b e kosnne
sugieimel o dal nga preveatieat ¢ bonsultimit e grupad et B
publihun,

AT paagivan prane Minstise oMb bithown po tu P an
Pebazate Mcabieone apas pornaktimene (0 pikes 4 18 mmt 12 1 Dyt
YILZH Per s boesinnn stratepph angdion:

Ndez ceshtatae progozopnie qe dubiet te i parasysh paate harmmn e faportn b

VSMase pane te listuana me poshee

SORE plan nR 20 10 sagant 18 et waghmn 1 preblopatihase i b
nstituctonale (N sbatinin e phng

Eebite s naveeshme e teptoban problomatit st nd lidh e e coliten v mbnagty
fomanvres diie s lidhie mie peagacen ge do B by plan bundscl aomave e
mbzotura g mund e shpallen nd b andbmen, si dhe bt 2omave e ada
e te vvadeatrhen te sindGaishime por Jabitatet floren dhe faunen

Puant dubict tv page ae informacion 1€ dutajuar s ocand il pot Dot e taunes
dh s s cues dhe labitatet mae dis por bamunitotin Cuepnn
Istuara e Anchect v Dinchines <6 Habitatevs dhe e Shpondine ssdbe B
te mbiogtura ge Ignd proe ne Listen e buge 10 0oncs dhe faunc o Sh Prnse
dhe Hoje 1 mbojrura ags Konveatat ndésbomiNtan. nd 16 alat Sh e b
adiziar Pee shallianat stratonbe d ndeastrub lurone Fembotan ne tost
ientifibim 10 Hopae 80 fanes b fores me orde Pt benuntteny

popian Sshie o domesdedhume 6y fternst Hos np
habitatet Letite o strehepae Hige 16 3tcenuars globaliht
+ e kilen parasysh seterencat nda) lignt to g e dhe 1 dhonne badaen
perpvpet b bullonst i soentann o Shoipans
Tet thet mje analizim i situates ahivale e mbag e dhe pane e ovadont
Problematitarn pes bovceps so analizes s aper popmondiae Bovonbon
sy e burcalizuar poh
. phanifihim 1 ponmitcanut binhasttublugs s peunibullit
stemat o prumbulmnt 0 diterencua o mbipve it o
mseotumone b ©opaosimarnes abting 10 ot dube it
vicib i s cdhe Bongpostiman e borcdubinde ne i
Progresive ittt por aspesim e Longdisdl
. mtia ¢ alius W charlumit o ccdubtinonn o aeebut
shiadetin ¢ nperces v e madie
Te behot npe analiam o citaals bl to mbetae maale i [RALTIR TS
chdentohen problematidat pas brvvres s ooz w S Peasonding. b

vendosen disy masy per tu sealizun

Afervn By “Srcagda K BB Jmesy o .t I
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Te trajtohet dhie t& propozohen masa ldhus me aldsod e ajnt

I¢ trajtohet dbke 8 propezalicn masa Indhur me emetimet ¢ zhurmave (ndotiy
abushiw)

Te tagtohet dhe W@ propozohonmasa hidbue nec cilisine e ujrave siptrfagean
dhe nentobesors, Né plan 0 fdontifibobien pikat m@ 18 nvelita 18 ndotyes se
sty e dhe 18 prapozolien asy por minmizamin e Lésa) ndotje

Sugeoojue margen e honsiderate 0 ndibimeve gt Tidben me Ndshinet
Khinstibe

Duke Ju talondoroar pos hashibepunna

/’ Leftes KOKA

”,/\’—
& MINISTIER

Adigaa § lreaddi  Ke 13, Tuce E)
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< f | & F— milanngegnena

Numér protokolli Prot. N. 1050/2 - 12.4.2017

Dérguesi Bashkia Voré
Marrési Lefter Koka — Ministér i Mjedisit

Firma Z. Aqif Muca — 2v/ Kryetari i Bashkisé sé& Vorés

REFURLICA SHQIFPIIST
BASHKIA VORT
KRYETAW

N A T —m:'.olq(:_n'n..' RIS AT
Lemda : Derglm i Roptie parapaak (0 VSN pla 11V ¢ Ilaslibisg
Varé,
Drcjnn : 7. Leftee Kaka
Minister § Mjeadinie
Thant
Pér Dijeni: Ministrise so Zhs it Uslan
Thaut

Agjeacist KombEtono 1@ Mhanllihinmit 18 Tonitorfi
Ministiia e Zhwillih Uaban
Tirank

Grapit 1© stuliove Dogma vaztl, Latitwte vow, Mitan
Tupepneria seldhe Stiio B&L, shop b
Firané

Fadcomn 7 Myt

NC At 1 ncnit e B pike 188 gt 972008 Por viorcsnmin stipde ik wrjedivar
nepermet shhacses sone, me Neo 1050 ot date 15.01.2015, 1 bomi bow e dije, se
Bashikda Vorg ha mans& alanten ply hartimin ¢ ViesUsimil Stiatepjtk Mjcdisor pta
Planin ¢ P& gjithohEm Vondor 08 Bashkist Vorg

Vierdsimit Stategiih Myedisor pfr Planin ¢ Perggitihtm Veadur 16 Hashhise Varg po
Totubietne poepahije me marevestjens mes Minisise so Zlnillingt Urlan dlwe Bashhiie
Vene, PPVT Bashibise Vore, po Battaliet nga Iashkia Ve, me bonvlencen ¢ Frup e
stwiltove Dagma vval, [ atitude vow. Milan Ingegneria ssh dhe Stdio B&t shpl e
Lisdtnanin ¢ Minisnise <& Zhvllimin iihan e W Apgienwist Kombiue 1
Plavidihimin i Tepitorit

Mo date 2703 2007, owa 10 00, ne ke te bontinm o Vicitsimn Stoategiil, Mjcdism
par Plarin « Pagiithishdm Vondwe 18 Bashkise Verd, o reabizua bonsullimi e [OTUTARY
interesit, ne satlen ¢ mbledhijese te Bashkise Vere, thin ne to cilin ichie prescite dhe
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74, Sabina Cenamedi, peifoqesucse ¢ institicionit fj. Ne hete Gaking u prezantas puna
¢ bere por hatinin ¢ planit, steategiite e by iltimia ¢ teoitoit, s dlie o disdotus ne
lidhje me adikimet mjedisure ge do e hete Astini 1 plani, giate hohes qe by plan do e
jete e hinpl

Per e validuat sipas higgit me harinnin ¢ VSN, po o peegellion per mendon, Deatt-
VSM e Planin e Peagithahem Vemdor, 1 i studiot bonsuleate st dhie goshitet ¢
dishutuar glate akimin te dates 27.03 2017

Mastihilidhan hesaj shihiese gieni ne e Jomt e pantaae dhe/ose ie CD ne fonnat

clchtromih Rapsns Parapiak, e VSML Deafd progwsnmin ¢ PPV-se Thnta dobonsatacion
per dishutimet giate takimil. fote, et

Phake Ju Sidepsdenusr poo WidhbCpunumn
Mo 1espei,

Keyaetani 71 Dedegunsi § 0
AQUEMUCA
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Dérguesi

I Marrési
Tema
Pérmbaijtja

Dérguar Bashkisé me e-mail

Republika e Shqipérisé

Ministria e Mjedisit

Z. Aqif Muga — 2v/ Kryetari i Bashkisé sé Vorés
Pérgjigj€ ndaj letrés 12.4.2017 n. 1050/2

Pérgjigja ndaj dorézimit té VSM-sé paraprake
Kérkesé pér té shpjeguar pérmbajtjen né lidhje
mbeturinave.

171025_SEA_VORE_Rep_consult_translated.dockonsultimi
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3. MENDIMET E MBLEDHURA GJATE DEGJESAVE PUBLIKE

prané hekurudhés ekzistuese

2. Nuk ka ndikime negative

ot el 5 i s o il i A -

1. Projekti i autostradés sé re

SR - . PATgIIRE

Eshté baré njé analizé né "Planin Kombétar té Transportit" (shih |
paragrafin 2.4.4).

Hekurudha konsiderohet njé infrastrukturé e padémshme pér
mjedisin, me ndikim té ulét ndotjeje.

Raporti i VSM-sé (Kapitulli 6) pérmban vlerésimin e efekteve
| mjedisore té Planit Vendor. Cdo veprim strategjik &shté vlerésuar :
| né bazé té efekteve né pjesét e ndryshme mjedisore, duke
| pérdorur njé matricé. Madhésia e efektit né ¢do ndarje éshté
pércaktuar duke pérdorur njé shkallé rritése (kromatike), duke iu |
referuar kritereve té pércaktuara né Aneksin |, paragrafi 3 i Ligjit
Shqiptar nr. 91/2013 i cili siguron aspektet e méposhtme qé duhet
té merren parasysh:

(a) probabilitetin e shfagjes sé ndikimeve negative dhe natyrén
dhe kohézgjatjen e tyre;

b) kthyeshméria ose pakthyeshméria e ndikimeve né mjedis;
¢) natyra grumbulluar e efekteve;

d) natyra ndérkufitare e efekteve;

(e} madhésia dhe shtrirja hapésinore e efekteve negative;

(f) efekte té démshme pér mjedisin, pér shkak té cilésive
| ekzistuese mjedisore.

| N& pérgjithési, matrica tregon se efektet pozitive (qé
korrespondojné me ngjyrén e gjelbér) mbizotérojné, gjé qé tregon
| se Plani Vendor promovon politikat territoriale dhe zhvillimin né
pérputhje me strategjité evropiane té pérgendruara né
géndrueshmériné mjedisore, ekonomike dhe sociale dhe synon '
kryesisht p&rmirésimin e kushteve aktuale mjedisore.

i Sidogofté, analiza ka theksuar edhe ndikimet e mundshme

‘ negative (té ngjyrosura me t& verdhé né matricé), né vecanti té |

| lidhura me ndértimin e impianteve industriale pér shpérbérjen dhe |
rickklimin e mbeturinave, ndikimet lokale té té cilave duhet té |
vierésohen me vémendje dhe ndoshta té zbuten lehtésisht gjaté

| fazés s& projektimit.

| Pér mé tepér, ndikimet e mundshme negative (t& ngjyrosura me |
ngjyré portokalli dhe té& verdhé né matricé) lidhen me zhvillimin |
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' ' urban t& parashikuar pér Voren.

| Gjaté takimit publik mé 10.09.2016, Bashkia Vore informoi pér njé
ide té projektimit qé konsiston né zgjatjen e rrugés ekzistuese
' midis Durrésit dhe Tiranés si rrjedhojé pérhapjes sé urbanizimit né |
| zoné. Ky skenar u vlerésua si njé alternativé e mundshme e planit
| (pérveg alternativés “zero") brenda raportit té VSM-sé& (shih
| paragrafét 3.3 dhe 3.4). Analiza mjedisore ka theksuar se veprimet I
e Planit Vendor té propozuar né pérgjithési kané njé ndikim pozitiv

sepse kané pér qéllim pérmirésimin e gjendjes aktuale t& mjedisit |
dhe lehtésimin e burimeve kryesore t& ndotjes. Pér kété arsye, |
. skenari i planit éshté identifikuar si njé nga mé té pélqyerit. ;|

3. Prania e skuadrés sé Ekipi &shté ngritur me njé Inxhinier Mjedisor té licencuar nga
inxhinieréve té mjedisit Qendra Kombétare e Licencave té Republikés sé Shqipérisé, pjesé
e EMA Consulting me seli né Tirané.

‘(/ mT
'Se "*
: Q ‘
3¢}
>
D

‘-$ Dw ‘\@@Q

- a%*
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4. CESHTIE TE NGRITURA NGA MINISTRIA E MIEDISIT

Breltle/st R SRR e b e
1. Sigurimi i informacionit té Té dhénat pér prodhimin / menaxhimin e mbeturinave jané
zgjeruar né raport mbi pérditésuar / integruar (shih paragrafét 5.5 té raportit final té
legjislacionin E mbetjeve. VSM-sé).

Plani Vendor parashikon realizimin e njé sistemi té menaxhimit té
mbeturinave pér té gjithé zonén komunale. Strategjia bazohet né
dy veprime kryesore:

* mbylljen dhe rehabilitimin e té gjitha landfilleve ekzistuese
rurale né territor;

e Realizimi | njé sistemi grumbullimi dhe riciklimi té& mbeturinave
| né té gjithé territorin e Vorés.

| |' Kéto veprime strategjike duhet té jené té& strukturuara mé tej né |
projekte specifike / plane sektoriale n& pé&rputhje me kérkesat e |

| legjislacionit pér mbeturinat sepse nuk &shté pjesé e géllimeve té

: kétij Plani té Pérgjithshém Vendor pér té analizuar alternativat pér |

' menaxhimin e mbeturinave. (_;eglgfgfé-

| B\ Qj »
2T RRITOR, L7
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i
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT T UJERAVE

R TR T PR SO

Reuga “Duredsit” Nr. 27 Tirand, Tl 04 2224 572 Fax. 04 2270 627 - www.aoevoy.al

Nr. 0d Prot, Tirang, mé 16. 02, 2007

Vendimi nr. 1. Ne. 241 Regj.

CERTIFIKATE

Né mbéshtetie té vendimit té Késhillit té Ministrave Nr. 268, date
24.04 2003 "Pér certifikimin e specialistéve, p&r vlerésimin e ndikimit ne
mjedis dhe auditimin mjedisor”:

“Iitleva BODINAKU"

Certifikohet pér hartimin e raporteve té vlerésinmit t& ndikimit neé mjedis, pér
te kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér (& vierésuar njé raport té vieresimit te

ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
¢ NG e,
_ g?z;:n OR Ay et

g




0 0000000000000 00000O0000000O0O0OO00O0O0O0



AEPUBLIKA E SBHOIPERISE

MINISTRIA E MJEDISIT

N, //ﬁif':/ Prot. Tirand, mé __/g (22014

Nr. identifikues 294

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t& Vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, té
Kashillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisijen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. KLODIAN ALIU

Certifikohet pér hartimin e raporteve té vlerésimit té ndikimit né mjedis,
pér t& kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér té vlerésuar njé raport té

vlerésimit t& ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.  _.arg;.
"gignpq (")\
Q\ 3 ‘y

MINIST/R,ii Y

Lefter KOKA /
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